
1 

 

Apstiprināts: 

Viļakas novada domes 

2014.gada 26.jūnija sēdē 

(protokols Nr.12 & 2.) 

 

 
 

 

VIĻAKAS NOVADA 

 2013.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIĻAKA 

2014 



2 

 

SATURS 
Atskatoties uz paveikto.....................................................................................................3   

1. Viļakas novada pašvaldības teritoriālais iedalījums pašvaldības domes un 

administrācijas struktūra........................................................................................ 

 

5 

 1.1. Novada teritorijas iedalījums........................................................................ 5 

 1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas....................................... 5 

 1.3. Novada domes nodaļas................................................................................. 5 

 1.4. Pagastu pārvaldes......................................................................................... 6 

 1.5 Novada iestādes...........................................................................................   6 

2. Ekonomiskās attīstības rādītāji............................................................................. 7 

 2.1. Iedzīvotāji..................................................................................................... 7 

 2.2. Teritorija....................................................................................................... 8 

 2.3. Nekustamais īpašums................................................................................... 10 

 2.4. Uzņēmējdarbība............................................................................................ 11 

3. Viļakas novada budžets.......................................................................................... 13 

 3.1. Viļakas novada 2011.-2013.gada budžets.................................................... 13 

 3.2. Informācija par 2014.gada apstiprināto budžetu.......................................... 17 

 3.3. Viļakas novada 2013.gada speciālā budžeta izpilde un apstiprinātais 

2014.gada speciālais budžets........................................................................ 

19 

 3.4. Viļakas novada ziedojumu un dāvinājumu budžets..................................... 21 

4. Viļakas novada saistību apjoms............................................................................. 22 

5. Radniecīgās kapitālsabiedrības un asociētie uzņēmumi........................................ 25 

6. Novada sadarbība līdzdalības projektos................................................................. 27 

 6.1. ES realizējamie un īstenotie projekti............................................................ 27 

 6.2. Leader pieejas īstenošana............................................................................. 28 

7. Iestāžu veiktie un plānotie pasākumi..................................................................... 31 

 7.1. Bibliotēkas.................................................................................................... 31 

 7.2 Kultūras un tautas nami................................................................................ 33 

 7.3. Muzeji........................................................................................................... 37 

 7.4. Sporta aktivitātes......................................................................................... 42 

 7.5. Dzimtsarakstu nodaļa.................................................................................. 43 

 7.6. Būvvalde....................................................................................................... 44 

 7.7. Izglītība......................................................................................................... 45 

 7.8. Sociālā aizsardzība....................................................................................... 51 

8. Veiktie pasākumi novada vadības pilnveidošanai................................................. 55 

9. Pasākumi iedzīvotāju informētības veikšanai par novada domes darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................... 

56 

 PIELIKUMI  

 Zvērināta revidenta atzinumi par pašvaldības saimniecisko darbību  

 



3 

 

Atskatoties uz paveikto 
Viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem 2013.gadā ir vienlīdzība pašvaldību 

pakalpojumu attīstība visa novada teritorijā, to pieejamība pašvaldībā dzīvojošiem 

iedzīvotājiem, esošas infrastruktūras saglabāšana un tās attīstība, kā arī pašvaldības sniegto 

pakalpojumu klāsta saglabāšana un to kvalitātes uzlabošana.  

2013.gada beigās Viļakas novada kopējais iedzīvotāju skaits 5901 iedzīvotājs. 

Iedzīvotāju skaita samazinājums mazina budžeta ieņēmumus novadā. 

Viļakas novada 2013.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte, kā arī daudzus gadus 

nemainīgi bija un ir izglītība, kultūra un sociāla aizsardzība. 

Pamatizglītību iedzīvotāji var iegūt Viļakas, Viduču, Žīguru, Upītes, Mežvidu un 

Kupravas pamatskolās. Vidējo izglītību Viļakas Valsts ģimnāzijā un Rekavas vidusskolā. 

Profesionālo-sporta izglītību Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā- Viļakā, 

Rekovā, kā arī Žīguros Balvu sporta skolas grupās. Mūzikas un mākslas skolas izglītību var 

iegūt Viļakas Mūzikas un mākslas skolā, tās mācību punktos Žīguros, Medņevā, Rekovā. 

Viļakas novadā darbojas 13 izglītības iestādes, tai skaitā 3 pirmsskolas izglītības iestādes, 6 

pamatskolas, 1 vidusskola, 1 Valsts ģimnāzija, 2 profesionālās ievirzes skolas. 

2013.gadā, ar Viļakas novada domes līdzdalību, tika piesaistīti līdzekļi caur 

investīciju projektiem, kas vērsti uz cilvēkresursu kapacitātes palielināšanu un infrastruktūras 

uzlabošanu. Viļakas novada pašvaldība šajā gadā turpina ūdenssaimniecības attīstības 

projektus. Šie projekti tika realizēti Šķilbanu un Kupravas ciemos. Viļakas novada 

pašvaldība šogad veica Garnizona, un daļēji Eržapoles ielu rekonstrukciju Viļakā un ielu 

rekonstrukciju Kupravā.  

Realizēts KPFI projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas pamatskolā”, un vairāki LEADER projekti. 

Viļakas novada pašvaldība 2013.gada turpināja veikt ielu apgaismojuma 

rekonstrukciju Viļakas pilsētā. Tika rekonstruēts ielu apgaismojums Abrenes ielā, posmā no 

Liepnas ielas līdz Pļavu ielai.  

Sekmīgi sasniedzot projektos izvirzītos mērķus, novada dome cenšas attīstīt 

apdzīvoto vietu pievilcību un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas rada labvēlīgus 

priekšnoteikumus uzņēmējdarbībai, sakārtotai kultūras un izglītības infrastruktūrai.  

Viļakas novada 2013.gada pamatbudžeta ieņēmumi sadalās sekojoši: 29 % ir nodokļu 

ieņēmumi, 61 % Valsts budžeta transferti, 1 % pašvaldību budžeta transferti, 9 % pašvaldības 

budžeta iestāžu ieņēmumi par maksas pakalpojumiem. 

Viļakas  novada 2013.gada pamatbudžeta izdevumu prioritāte nemainīgi bija 

izglītība. Izdevumi nozarei kopā ar valsts mērķdotācijām pedagogu algām ir 48 % apmērā, 

vadības dienestam 11 %, atpūtai un kultūrai 9 %, pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai – 17 %,  sociālajai aizsardzībai – 9 %, ekonomiskā darbība – 6 %. 

Ekonomisks atbalsts pašvaldībā jūtams iesaistoties bezdarbniekiem sabiedrisko darbu 

projektu īstenošanā.  

Bezdarba palielināšanās rezultātā un lauksaimniecības produkcijas realizācijas 

problēmu iespaidā pašvaldībā palielinājušas sociālās problēmas iedzīvotāju vidū-bezdarbs, 

maksātnespēja, nabadzība. Pieaudzis sociālo pabalstu pieprasījums. Iedzīvotāji sāk pierast pie 

pabalstu saņemšanas un necenšas meklēt risinājumus sevis uzturēšanā. daudzdzīvokļu mājās, 



4 

 

sevišķi Kupravas pagastā,  palielinājies neapdzīvoto dzīvokļu skaits, kas ietekmē komunālo 

pakalpojumu un apsaimniekošanas izmaksas. 

Liela vērība tiek pievērsta iedzīvotāju informētības veicināšanai. Ik mēnesi tiek izdots 

Viļakas novada informatīvais izdevums, kurā sabiedrība tiek informēta par novadā notiekošo, 

pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, lēmumu projektiem, domes plānotajiem 

darbiem un attīstības jautājumiem. Novada domei ir atvērta sava mājas lapa www.vilaka.lv, 

kur tiek publiskota visa nepieciešamā informācija saistībā ar pašvaldības darbu.  

 

Viļakas novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs 

http://www.vilaka.lv/


5 

 

1.VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS TERITORIĀLAIS 

IEDALĪJUMS, PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS 

STRUKTŪRA 
1.1.Novada teritorijas iedalījums 

Viļakas novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums: 

 Viļakas pilsēta; 

 Kupravas pagasts; 

 Medņevas pagasts; 

 Susāju pagasts; 

 Šķilbēnu pagasts; 

 Vecumu pagasts; 

 Žīguru pagasts. 

1.2. Novada domes pastāvīgas komitejas un komisijas 

Dome atbilstoši novada domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 deputātiem. Lai 

nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl:  

 Finanšu komiteju 15 locekļu sastāvā; 

 Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

 Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu; 

 Saimniecisko jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā; 

 Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteju 5 locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

 Publisko iepirkumu komisiju; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 

 Pedagoģiski medicīniskā komisija; 

 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisija; 

 Nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu un krājumu norakstīšanas komisija; 

 Pedagogu atlases komisija; 

 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisija; 

 Būvju ekspluatācijā pieņemšanas komisija; 

 Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija. 

1.3.Novada domes nodaļas  

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tā sastāv no: 

 Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas; 

 Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

 Juridiskā nodaļas; 

 Attīstības plānošanas nodaļas; 

 Tehniskās nodaļas; 

 Dzimtsarakstu nodaļas; 

 Viļakas novada būvvalde. 

 



6 

 

1.4.Pagastu pārvaldes 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldību teritoriālajās vienībās nodrošina 

sekojošas pašvaldības administrācijas struktūrvienības - pagastu pārvaldes: 

 Kupravas pagasta pārvalde 

 Medņevas pagasta pārvalde 

 Susāju pagasta pārvalde 

 Šķilbēnu pagasta pārvalde 

 Vecumu pagasta pārvalde 

 Žīguru pagasta pārvalde 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem 

1.5. Novada domes iestādes  

Viļakas pilsētā 

 Viļakas novada pašvaldības 

administrācija 

 Viļakas novada bāriņtiesa 

 Viļakas novada Sociālais dienests 

 Viļakas novada Bērnu un jaunatnes 

sporta skola 

 Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde 

 Viļakas pamatskola 

 Viļakas Valsts ģimnāzija 

 Viļakas Mūzikas un mākslas skola 

 Viļakas kultūras nams 

 Viļakas novada bibliotēka 

 Viļakas novada muzejs 

 Viļakas sociālās aprūpes centrs 

 Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs 

 Viļakas novada pašvaldības Izglītības, 

kultūras un sporta pārvalde 

Žīguru pagasta pārvaldē 

 Žīguru pamatskola 

 Žīguru pirmsskolas izglītības iestāde 

„Lācītis” 

 Žīguru kultūras nams 

 Žīguru bibliotēka 

Vecumu pagasta pārvaldē 

 Mežvidu pamatskola 

 Vecumu bibliotēka 

 Borisovas Tautas nams 

 

Šķilbēnu pagasta pārvaldē 

 Rekavas vidusskola 

 Upītes pamatskola 

 Rekavas bibliotēka 

 Upītes bibliotēka 

 Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 

 Upītes feldšeru vecmāšu punkts 

 Upītes Tautas nams 

 Upītes Kultūrvēstures muzejs 

 Balkanu dabas parks 

 Šķilbēnu pagasta kultūras centrs 

„Rekova” 

 Šķilbēnu Iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 

Susāju pagasta pārvaldē 

 Susāju pagasta kultūrvēstures muzejs 

”Vēršukalns” 

  Medņevas pagasta pārvaldē 

 Viduču pamatskola 

 Pirmsskolas izglītības iestāde 

”Pasaciņa” 

 Medņevas Tautas nams 

 Medņevas bibliotēka 

 Medņevas Jaunatnes iniciatīvu centrs 

„Sauleszieds” 

Kupravas pagasta pārvaldē 

 Kupravas pamatskola 

 Kupravas bibliotēka 

 Kupravas feldšeru punkts 

 

 
  



7 

 

2.EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 
 

2.1.Iedzīvotāji  

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iedzīvotāju reģistra departamenta datiem 

2013.gada beigās Viļakas novada bija 5901 iedzīvotājs. 

 Viļakas pilsētā – 1475 (25.00%) 

 Šķilbēnu pagastā – 1183 (20.05%) 

 Žīguru pagastā – 756 (12.80%) 

 Medņevas pagastā – 725 (12.29%) 

 Susāju pagastā – 711 (12.05%) 

 Vecumu pagastā – 606 (10.27%) 

 Kupravas pagastā – 445 (7.54%) 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits 2011.-2013.gadam 

 
 Salīdzinot ar 2011.gadu iedzīvotāju skaits migrācijas un negatīvās demogrāfiskās 

situācijas rezultātā ir samazinājies par 280 iedzīvotājiem jeb 4.53%. 

 

Iedzīvotāju skaits pēc vecuma un dzimuma 2011.-2013.gadam  

  Līdz darbaspējas 

vecumam 
Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma 

2011.g. 2012.g. 2013.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g 2011.g. 2012.g. 2013.g 

Vīrieši 396 366 365 2148 2122 2077 402 414 403 

Sievietes 386 370 340 1845 1795 1773 1004 982 943 

Kopā: 782 736 705 3993 3917 3850 1406 1396 1346 

 

Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars 2013.gadā sastāda 65.24%, jeb 3850 

iedzīvotāji, līdz darbspējas vecumam iedzīvotāju īpatsvars bija 11.95%, pēc darba 

darbaspējas vecumam – 22.81%. 

5901

6049

6181

5750

5800

5850

5900

5950

6000

6050

6100

6150

6200

6250

2011.gads 2012.gads 2013.gads



8 

 

Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma 2011.-2013.gadam 

 
Kopējā iedzīvotāju īpatsvarā sieviešu skaits bija lielāks nekā vīriešu. 2013.gadā 

sieviešu īpatsvars no kopējā iedzīvotāju skaita sastāda 51.79% un vīrieši – 48.21%. 

 

Viļakas novada iedzīvotāju skaits pēc nacionālā sastāva uz 31.12.2013. 

 
No Viļakas novada iedzīvotāju kopskaita lielāko daļu sastāda latvieši -77% jeb 4491, 

otrajā vieta ir krievu tautības cilvēki -19%, jeb 1151 vēl novada teritorijā dzīvo 74 ukraiņu un 

76 čigānu tautības iedzīvotāji, pārējas tautības sastāda 2%. 

 

2.2.Teritorija 

Pēc Latvijas Republikas administratīvi teritoriālās reformas 2009.gada 1.jūlijā 

izveidoja Viļakas novadu. Tajā apvienojās Viļakas pilsēta un seši apkārtējie pagasti: 

Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru. Viļakas novada kopējā teritorija 

ir 638,79 km
2
. 

2845
2902

2946

3235

3147

3056

2600

2700

2800

2900

3000

3100

3200

3300

2011.gads 2012.gads 2013.gads

Vīrieši 

Sievietes

latvietis; 4491; 

77%

krievs; 1120;

 19%

čigāns; 76;

 1%

ukrainis; 74;

 1%

citas tautības; 

140;

 2%



9 

 

Viļaka - viena no vissenākajām lielās latgaļu cilts apdzīvotām vietām. 1993.gadā 

svinēja 700 gadi, kopš tā pirmo reizi minēta vēstures avotos kā apdzīvota vieta. Viļaka 

atrodas Latvijas austrumu daļā, 250km attālumā no Rīgas, 8km no Krievijas robežas, tās 

platība ir 625.8 ha, tai skaitā Viļakas ezers ar salu aizņem 137.6ha, ezera sala 1.5ha.  

Pilsēta lepojas ar triju Dievnamu klātbūtni, Marienhauzenas muižas apbūvi, Viļakas ezeru ar 

salu, uz kuras atrodas 13.gs. pilsdrupas, diviem desmitiem kultūrvēsturiskā mantojuma 

objektiem, gleznainām pilsētvides ainavām.  

Šķilbēnu pagasts – pagasta kopējā platība ir 96.5km
2 

. Šķilbēnu pagasts ir visblīvāk 

apdzīvotā lauku teritorija Viļakas novadā – vidēji 13 iedzīvotāji uz 1km
2
. Šķilbēnu pagastā 

nav izteikti viena centra. Šeit ir trīs centri – Rekova, Šķilbani un Upīte, tie izveidojušies ap 

ražošanas objektiem. 

 Iedzīvotājiem un tūristiem apskatei tiek piedāvāts vietējās nozīmes parks „Balkanu kalni” 32 

ha platībā, izveidots 1996.gadā. Šobrīd gleznainajā apkārtnē ir izveidotas trīs dendroloģiska 

rakstura maršrutu takas, kuras sevī ietver bērzu birzi, egļu mežu, stāvas nogāzes, augstus 

paugurus un gravas. Ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis „Stiglovas 

atsegumi’ ir Natura 2000 teritorija, platība 21ha.  

Medņevas pagasts – atrodas 6 km attālumā no novada centra. Teritorijas platība ir 

99.3km
2
. Pagasta teritorijā ir 26 apdzīvotas vietas. 

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums - pagasta dienvidrietumos atrodas Natura 

2000 teritorija Stompaku purvs, tas pagasta teritorija aizņem 300.6ha. Pagastam cauri tek 

Ķira, tās pietekas Niedrupīte, Bušma, Gurva, Lodumka, Rika. Pagastā ir divi ezeri - 

Ilziņu(3.1ha) un Lodumas(2.6ha). Medņevas teritorijā atrodas 13 dažādas nozīmes 

arheoloģiskie pieminekļi. 

Vecumu pagasts – teritorija 124.8km
2
, atrodas 8km no novada centra. Pagastā atklāts 

pirmais muitas punkts Latvijā „Vientuļi”, kurš atrodas 10km attālumā no Viļakas pilsētas. 

Pagasta austrumu robeža 36.6km garumā ir arī ES ārējā robeža.  

Dabas un kultūrvēsturiskais mantojums – teritorijā izveidots dabas parks „Vecumu 

meži”(Natura 2000 teritorija) ar dzērveņu purvu. Purva platība -106ha, dzērvenāji aizņem 

56.9ha. Teritorijā uzskaitīti vairāku sugu lieli koki, no kuriem lielāka daļa ieskaitīta dabas 

retumu fondā. Ir vairāki vietējas nozīmes arheoloģijas pieminekļi. 

Žīguru pagasts – atrodas 10km no novada centra, pagasta platība ir 111km
2
 . Pagastā 

ir 11 ciemi, lielākā daļa iedzīvotāju dzīvo Žīguru ciemā. Pagasts 15km garumā robežojas ar 

Krieviju,  tā ir arī Eiropas Savienības robeža. 

     Pagasta odziņas – Annas Āzes meža muzejs, kurš 2006.gadā atzīts par ģimenei 

draudzīgāko atpūtas vietu Latgalē, trīs dabas liegumi, viens dabas parks un 20 mikroliegumi. 

Pagastā ir 3 dižkoki – Simonskijs ozols, Lielā kapu priede, Stārķu priede un viens 

arheoloģijas piemineklis „Cirnavas senkapi (Kara kapi)” . 

Kupravas pagasts – pēc platības ir pats mazākais pagasts Latvijā – 3.7km
2
, 

Iedzīvotāju blīvums ir 136 iedzīvotāji uz 1km
2
. Gar pagasta rietumu malu tek Bolupe. 

Pagasta teritorijā atrodas Melnais jeb Osīšu (Āzīšu ezers). Tā platība ir 1.5ha. Kupravas 

pagastā daļēji atrodas valsts nozīmes izrakteņu atradne „Kuprava”. Māls ir piemērots kā 

ķieģeļu ražošanai, tā arī caurulēm un būvkeramikai. 

Susāju pagasts – kopplatība ir 198.09 km
2
. Cilvēki šeit dzīvo viensētās. 

Pagasta odziņas - pagasta teritorijā ik gadu notiek ciema iedzīvotāju salidojums, atjaunota 

moto trase „Baltais briedis”. Pats skaistākais Susāju pagastā ir daudzveidīgā daba. Šeit 

atrodas trīs dabas liegumi, kuros ir sastopamas retas augu un dzīvnieku sugas. 

 

 

2.3.Nekustamais īpašums 

 Novada pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, nedzīvojamās un dzīvojamās 

ēkas (neprivatizēto dzīvokļu daļa) un transporta būves. 



10 

 

 2013.gada 31.decembrī pašvaldībai piederošo zemju īpašumu, lietojumu, valdījumu 

un piekritīgo zemju kopējā platība bija 3992.36ha, kuru kopējā bilances vērtība bija 1186035 

LVL.  

 

 

Viļakas novada pašvaldības bilancē esošo zemju raksturojums 2013.gadā 

Īpašuma veids Apjoms (ha) 

Zeme 3174.66 

Mežaudzes 723.00 

Karjeri 37.90 

Pazemes aktīvi 28.00 

Augļu dārzi un citi regulāri 

ražojošie koku stādījumi 
28.80 

Kopā: 3992.36 

 

Viļakas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2012. - 2013.gadā (Ls) 

Nekustamais īpašums (NĪ) 2012 2013 

Izmaiņas 

+;- 

Īpatsvars 

kopējā NĪ 

2012;  % 

Īpatsvars 

kopējā 

NĪ 2013; 

% 

Zemes, ēkas un būves 11238380 12056279 817899 100.00 100.00 

Dzīvojamās ēkas 817934 820545 2611 7.28 6.81 

Nedzīvojamās ēkas 2891942 3232932 340990 25.73 26.82 

Transporta būves 5301539 5395223 93684 47.17 44.75 

Zeme zem ēkām un būvēm 386558 384464 -2094 3.44 3.19 

Kultivētā zeme 253815 250558 -3257 2.26 2.08 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 29195 29195 0 0.26 0.24 

Pārējā zeme 521818 521818 0 4.64 4.33 

Inženierbūves 882864 1272628 389764 7.86 10.56 

Pārējais nekustamais īpašums 152715 148916 -3799 1.36 1.24 

 

 2013.gadā no kopējā nekustamā īpašuma dzīvojamās ēkas sastādīja 6.81%, 

nedzīvojamās ēkas – 26.82%, transporta būves – 44.75%, zeme zem ēkām un būvēm – 

3.19%, kultivētā zeme – 2.08%, atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme – 0.24%, pārējā zeme 

– 4.33%, inženierbūves – 10.56% un pārējais nekustamais īpašums – 1.24%. 

 

 

 

2.4.Uzņēmējdarbība  

Galvenā tautsaimniecības nozares Viļakas novadā ir lauksaimniecība. Ir novērojama arī 

mazumtirdzniecība un novada teritorijā ir iespējams saņemt pakalpojumus: ārstu prakses, 



11 

 

veterināros, friziera, transporta, kravu pārvadājumu, ēdināšanas pakalpojumus. Valsts un 

pašvaldību iestādes ir vērtējamas kā stabilas darba devējas novadā.  

Viļakas novadā ir 268 ekonomiski aktīvas vienības, t.sk. biedrības un draudzes.  

Uzņēmumu īpatsvars Viļakas novadā 2013.gadā 

 
Vērtējot uzņēmējdarbības izplatību novada teritorijā, visvairāk uzņēmēju ir Šķilbēnu 

pagastā 39%, otrā vietā Medņevas pagasts 17%, vismazāk uzņēmēju ir Žīguru pagastā 8% un 

Kupravas pagastā 6%. Visvairāk uzņēmēji darbojas lauksaimniecībā un lopkopības jomā – 55% 

no kopējā uzņēmēju skaita, no tiem jaukta lauksaimniecība (augkopība un lopkopība) – 42%, 

graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana – 7%, piena lopkopība – 3,7%, dārzeņu 

audzēšana 1,1%, cūkkopība – 0,74%, citu koku un krūmu augļu un riekstu audzēšana – 0,74%, 

aitu un kazu audzēšana 0,37%. Mežsaimniecībā 6%, no tiem 3% mežizstrādē un 3% mežkopība. 

Vairumtirdzniecībā darbojās tikai 1 uzņēmējs jeb 0,37 %. Segmentējot uzņēmējdarbību pēc 

komercdarbības formām, 58% ir zemnieku saimniecības, 13% -individuālie uzņēmēji, 12% - 

SIA. Lai piesaistītu finansējumu no ES fondiem un citiem finanšu instrumentiem, novadā ir 

aktīva sabiedriskā darbība - 15% no ekonomiski aktīvajām vienībām, t.sk. 12% ir reģistrētas kā 

biedrības (no tām 1 % darbības virziens ir medniecība). Visvairāk biedrību ir reģistrētas Viļakas 

pilsētā – 11, Šķilbēnu pagastā - 7, Medņevas pagastā – 5, Žīguru pagastā – 4, Susāju pagastā – 3, 

divas biedrības darbojās Vecumu pagastā un viena – Kupravas pagastā. Piecas reliģiskās 

draudzes jeb 1,8% ir reģistrējušas organizāciju darbības virzienu -reliģija. Novada teritorijā ir 

izveidota viena arodbiedrība un viena kooperatīva sabiedrība. Pārvalde: valsts iestādes un 

pašvaldība sastāda 2% no kopējā ekonomiski aktīvā tirgus sektora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žīguru pagasts; 

21;

 8%

Kupravas pagasts; 

15;

 6%

Vecumu pagasts; 

35; 

13%

Šķilbēnu pagasts; 

106;

 39%

Medņevas pagasts; 

45; 

17%

Viļaka; 46;

 17%



12 

 

 

Viļakas novada ekonomiski aktīvo uzņēmumu sadalījums pēc ekonomiskās darbības 

veida 2013.gadā. 

 
Novadā lielākās saimniecības: 

graudkopībā: z/s Kotiņi, SIA Ķira, z/s Aldemi, z/s Zemnieks, z/s Kalnāji, z/s Melderīši 

un z/s Paegļi; 

lielākie gaļas lopu audzētāji: z/s Pakalni, z/s Birzes, z/s Mieriņi; 

lielākie piena ražotāji: z/s Ūdri, z/s Pakalni, z/s Upmalas, z/s Rubeņi, z/s Varoņi, z/s 

Laukakmeņi, z/s Lazdenieki un z/s Šusteri; 

aitkopībā specializējušies: z/s Ielejas, z/s Liepas, z/s Žogova, z/s Upmalīši 1, z/s Viduči, 

z/s Baltroži; 

cūkkopībā: z/s Ūdri, z/s Medņevas strautiņi, z/s Ezermola, z/s Zvejnieki, 

augļkopībā: SIA Ķira, z/s Ievulejas un z/s Medņevas strautiņi. 

Lielākie uzņēmēji, kas darbojas Viļakas novadā: 

Viļakas pilsētā – SIA Ķira, SIA Daiļrade-Koks, SIA Latkomerc, SIA Antaris, SIA Pietālava, 

SIA Viļakas namsaimnieks, SIA Alta S, IU Stigma; 

Žīguru pagastā – SIA Žīguru mežrūpniecības saimniecība, SIA Žīguru namsaimnieks; 

Vecumu pagastā – SIA Zeme, z/s Zivsalas,  IU „Ingrīda un Co”, „Zemnieks”, „Province”; 

Šķilbēnu pagastā – SIA DOLO, Ūdri, Lejas, Straujupe, Laukakmeņi, Baltroži, Bērzi, Reniks, 

Lagūna, P/s Mežadruva, Ielejas, Ausekļi, Muleri, Patmalnieki; 

Susāju pagastā – Z/s Upmalas, Ievlejas; 

Medņevas pagastā – Z/s Gravas, P/s Žauguri, Ielejas; 

Kupravas pagastā – SIA LAT LIK, Kalvītes, Ozollejas, IK JAT, Amigo. 

 

Lauksaimniecība 

un lopkopība; 55%
Pakalpojumi; 9%

Pārvalde; 2%

Ražošana; 1%

Mežizstrāde; 6%

Sabiedriskā 

darbība; 15%

Mazumtirdzniecība

; 12%

Vairumtirdzniecība

; 0%



13 

 

3.VIĻAKAS NOVADA BUDŽETS 
 Novada budžets sastāv no pamatbudžeta, speciāla budžeta, ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta. 

 Budžets veidojas no nodokļu un nenodokļu ieņēmumiem, maksas pakalpojumiem un 

citiem pašu ieņēmumiem, kā arī valsts dotācijām un mērķdotācijām.  

 Pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un 

nekustamā īpašuma nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, 

naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī citi ieņēmumi; transfertu 

ieņēmumi no valsts un pašvaldību budžetiem. 

 Speciāla budža ieņēmumus veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi (dabas resursu 

nodoklis, autoceļu fonds un citi). 
3.1.Viļakas novada 2011.- 2013.gada pamatbudžeta izpilde 

 Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi (bez aizņēmumiem) 2013.gadā sastādīja 

3 943 151Ls, kas ir par 1.01% vairāk nekā 2012.gadā. Savukārt 2012.gadā pamatbudžeta 

ieņēmumi sastādīja 3 903 908Ls, kas ir par 8.18% vairāk nekā 2011.gadā. 

  2013.gadā salīdzinot ar 2012.gadu nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 3.73%. 

Nenodokļu ieņēmumi palielinājušies par 18.68%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

42.70%. Transferti samazinājušie par 4.23%. 

 2012.gadā, salīdzinot ar 2011.gadu, nodokļu ieņēmumi palielinājušies par 7.43%. 

Nenodokļu ieņēmumi samazinājušies par 71.89%. Maksas pakalpojumi palielinājušies par 

18.75%. Transferti palielinājušies par 7.41%. 

 

Viļakas novada domes ieņēmumu salīdzinājums 2011.-2013.gads (Ls) 

 

Ieņēmumu 

veids 
2011 2012 2013 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;-% 

Nodokļu  1011539 1086652 1127195 75113 40543 7.43 3.73 

Nenodokļu 6560 11276 13382 4716 2106 71.89 18.68 

Maksas 

pakalpojumi 206764 245531 350383 38767 104852 18.75 42.70 

Transferti 2383719 2560449 2452191 176730 -108258 7.41 -4.23 

Kopā 3608582 3903908 3943151 295326 39243 8.18 1.01 

  



14 

 

Viļakas novada pamatbudžeta ieņēmumi 2011.-2013.gads (Ls) 

 
 Viļakas novada ieņēmumu struktūrā 2013.gadā vislielāko daļu sastāda dažāda veida 

transferti, kurus veido valsts dotācija un Eiropas Savienības struktūrfondu transferti projektu 

īstenošanai. No kopējiem ieņēmumiem transferti sastāda 62.19%. Otrs lielākais ieņēmumu 

veids ir nodokļu ieņēmumi, kurus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis un īpašuma nodoklis. 

No kopējiem ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi sastāda 28.59%. Maksas pakalpojumi sastāda 

8.89%. Savukārt nenodokļu ieņēmumi sastāda tikai 0.34%. 

 

Viļakas novada ieņēmumu struktūra 2013.gadā (%) 

 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

4000000

4500000

2011 1011539 6560 206764 2383719 3608582

2012 1086652 11276 245531 2560449 3903908

2013 1127195 13382 350383 2452191 3943151

Nodokļu Nenodokļu Maksas Transferti Kopā

Transferti

62.19%

Nenodokļu

0.34%

Maksas

8.89%

Nodokļu

28.59%



15 

 

Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi pa nozarēm 2011.-2013.gads (Ls) 

Izdevumu nozare 2011 2012 2013 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;-% 

Vispārējie valdības dienesti 395351 419894 429083 24543 9189 6.21 2.19 

Sabiedriskā kārtība un drošība 631 569 830 -62 261 -9.83 45.87 

Ekonomiskā darbība 236196 278389 242301 42193 -36088 17.86 -12.96 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
621710 576312 707743 -45398 131431 -7.30 22.81 

Veselība 4143 3784 9287 -359 5503 -8.67 145.43 

Atpūta, kultūra un reliģija 450873 722142 368399 271269 -353743 60.17 -48.99 

Izglītība 1456839 1549675 1957226 92836 407551 6.37 26.30 

Sociālā aizsardzība 841127 373538 344716 -467589 -28822 -55.59 -7.72 

Kopā: 4006870 3924303 4059585 -82567 135282 -2.06 3.45 

 

 Viļakas novada pamatbudžeta izdevumi (bez aizņēmumu atmaksas) 2013.gadā 

sastāda 4 059 585Ls, kas salīdzinot ar 2012.gadu palielinājušies par 3.45%. 2012.gadā 

pamatbudžeta izdevumi sastāda 3 924 303Ls, kas, savukārt, salīdzinot ar 2011.gadu, ir par 

2.06% mazāk. 

 Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2013.gadā ir palielinājušies par 2.19%. 

Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumi samazinājušies par 45.87%. Ekonomiskās 

darbības izdevumi samazinājušies par 12.96%. Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanas izdevumi palielinājušies par 22.81%, jo Viļakas novada pašvaldība ir 

īstenojusi ūdenssaimniecības projektu. Veselības izdevumi palielinājušies par 145.43%. 

Sociālās aizsardzības izdevumi samazinājušies par 7.72%. Atpūtas, kultūras un reliģijas 

izdevumi samazinājušies par 48.99%. Izglītības izdevumi palielinājušies par 26.30%. 

 

Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2013.gadā (%) 

 
 Viļakas novada pašvaldības izdevumu struktūrā 2013.gadā no kopējiem 

izdevumiem lielāko īpatsvaru sastāda izdevumi izglītībai – 48.21%, otrajā vietā ir 

pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 17.43%, atpūta kultūra reliģija – 9.07% 

un vispārējas valdības dienestu izdevumi – 10.57%, sociālā aizsardzība – 8.49%, ekonomiskā 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība

0.02%

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana

17.43%

Veselība

0.23%

Izglītība

48.21%

Atpūta, kultūra un 

reliģija

9.07%

Ekonomiskā 

darbība

5.97%

Sociālā aizsardzība

8.49%

Vispārējie valdības 

dienesti

10.57%



16 

 

darbība – 5.97%, mazāko īpatsvaru sastāda veselības, sabiedriskās kārtības un drošības 

izdevumi. 

 

Viļakas novada pamatbudžeta pārskats par finansiālajiem rezultātiem  

2011.-2013.gadā ( Ls) 

Posteņu nosaukums 2011 2012 2013 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2012.-

2013gadu 

+;- 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;-% 

Ieņēmumi               

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
900255 962677 987783 62422 25106 6.93 2.61 

Īpašuma nodoklis 111284 123975 139412 12691 15437 11.40 12.45 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 
122 93 12 -29 -81 -23.77 -87.10 

Valsts un pašvaldību nodevas 3657 4439 4112 782 -327 21.38 -7.37 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

206788 245531 350383 38743 104852 18.74 42.70 

Sodi un sankcijas 1643 4050 3739 2407 -311 146.50 -7.68 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 191 139 35 -52 -104 -27.23 -74.82 

Ieņēmumi no īpašuma 

pārdošanas 
923 2555 5484 1632 2929 176.81 114.64 

Norēķini ar pašvaldības 

budžetiem 
37999 46615 51957 8616 5342 22.67 11.46 

Maksājumi no valsts budžeta 1472414 1544390 1374468 71976 -169922 4.89 -11.00 

Saņemta dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

873306 969444 1025766 96138 56322 11.01 5.81 

Kopā: 3608582 3903908 3943151 295326 39243 8.18 1.01 

Izdevumi               

Darba samaksa 1376593 1464171 1576557 87578 112386 6.36 7.68 

Darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 

343450 364436 390243 20986 25807 6.11 7.08 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 
5642 4586 11059 -1056 6473 -18.72 141.15 

Pakalpojumi 311032 331185 359952 20153 28767 6.48 8.69 

Krājumu, materiālu, preču un 

grāmatu iegāde 
391189 376845 411979 -14344 35134 -3.67 9.32 

Nodokļu maksājumi 19831 18672 31973 -1159 13301 -5.84 71.24 

Subsīdijas un dotācijas 7820 23804 40362 15984 16558 204.40 69.56 

Sociālie pabalsti 330550 235082 175674 -95468 -59408 -28.88 -25.27 

Procentu izdevumi 36202 33869 22104 -2333 -11765 -6.44 -34.74 

Transferti 58838 46586 185187 -12252 138601 -20.82 297.52 

Kapitālie izdevumi 1125723 1025067 854495 -100656 -170572 -8.94 -16.64 

Kopā: 4006870 3924303 4059585 -82567 135282 -2.06 3.45 

Saņemtie ilgtermiņa 

aizņēmumi 
889663 616600 442162 -273063 -174438 -30.69 -28.29 

Saņemto aizņēmumu atmaksa -461766 -565160 -414586 -103394 150574 22.39 -26.64 



17 

 

Akcijas un cita līdzdalība 

komersantu pašu kapitāla 
-26814 -12500 -12471 14314 29 0.00 -0.23 

Naudas līdzekļi gada sākumā 352564 355359 373905 2795 18546 0.79 5.22 

Naudas līdzekļi gada beigās 355359 373905 272575 18546 -101330 5.22 -27.10 

3.2.Informācija par 2014.gada apstiprināto pamatbudžetu 

2014.gadā Viļakas novada pašvaldības pamatbudžetā plānoti ieņēmumi 5 685 264 

euro apmērā. Naudas līdzekļu atlikums pamatbudžetā 2013.gada 31.decembrī 387 839 euro. 

 

Viļakas novada apstiprinātā 2014.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (%) 

 
 

No pamatbudžeta ieņēmumiem nodokļu ieņēmumi sastāda 28.01% jeb 1 592 382 

euro. Nodokļu ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma un nekustamā īpašuma nodokļi. Ne 

nodokļu ieņēmumi – 0.15% jeb 8779 euro. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

sastāda 5.82% jeb 330 728 euro. Dažādi transferti sastāda 54.06% jeb 3 073 508 euro. 

Izvērtējot transfertus, tad no transfertu kopsummas 37.65% sastāda ieņēmumi no 

saņemtajiem valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim jeb 1 157 202 euro. Šo ieņēmumu 

posteni veido valsts budžeta maksājumi pedagogu algām, dotācija brīvpusdienu 

nodrošināšanai un citi tam līdzīgi maksājumi. 7.78% no kopējiem transfertu ieņēmumiem jeb 

239 072 euro ir saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinasētajiem projektiem. 50.29% jeb 1 545 727 euro sastāda 

dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda. 2.10% jeb 64 561 euro sastāda saņemtie 

valsts budžeta iestāžu transferti. 2.18% jeb 66 946 euro sastāda saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām. Lai realizētu ES struktūrfondu projektus tiks ņemti aizņēmumi 679 867 euro 

apmērā, kas no kopējiem ieņēmumiem sastāda 11.96%. 

 

Pamatbudžeta izdevumi plānoti 6 040 405 euro apmērā. Naudas līdzekļu atlikums 

2014.gada 31.decembrī sastādīs 32 698 euro. 

 

 

 

 

 

 

Aizņēmums no 

Valsts Kases; 

679867; 

11.96% Kopā nenodokļu 

ieņēmumi; 8779; 

0.15%

Kopā maksas 

pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi; 

330728;

 5.82%

Transferti; 3073508; 

54.06%

Kopā nodokļu 

ieņēmumi; 1592382;

 28.01%



18 

 

 

 

 

 

Viļakas novada apstiprinātā 2014.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra (Ls;%) 

 
 No pamatbudžeta kopējiem izdevumiem 11.09% jeb 669 666 euro sastāda vispārējie 

valdības dienesti. Tajā skaitā aizņēmumu procentu atmaksai 44 029 euro un LEADER 

projekta „Mobilās izstāžu iekārtas iegāde Viļakas novadam” 4993 euro apmērā. 

 Sabiedriskajai kārtībai un drošībai atvēlēti 0.03% jeb 1750 euro.  

 Ekonomiskās darbības izdevumi sastāda 3.38% jeb 203 884 euro. No tiem ESF 

projekta pasākumā „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”- 98 450 euro, atbalstam 

lauksaimniecības, mežsaimniecības un medniecības nozaru pasākumiem 2205 euro. 

Būvvaldes funkciju nodrošināšanai – 16 208 euro, Eržepoles ielas rekonstrukcijai Viļakas 

pilsētā – 44 815 euro. Dabas parkam „Balkanu kalni” – 36 045. Tajā skaitā 19 674 euro 

LEADER projekta „Tūrisma piedāvājuma uzlabošana dabas parkā „Balkanu kalni” 

īstenošanai. 

 Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai atvēlēti 7.91 % no kopējiem 

izdevumiem jeb 477 863 euro, no tiem ielu apgaismošanas projektam Viļakā – 49 801 euro. 

Kupravas un Upītes feldšeru punktiem atvēlēti 0.29% jeb 17 498 euro no kopējiem 

izdevumiem. 

 Atpūtai, kultūrai un reliģijai atvēlēti 9.04 % jeb 546 169 euro. No tiem novada sporta 

aktivitātēm – 16545 euro. Muzeju darbības nodrošināšanai – 54101 euro. Upītes muzejā tiks 

īstenots LEADER projekts „Upītes kultūrvēstures jumta nomaiņa” 17 137 euro  apmērā. 

Bibliotēkām - 103 868 euro. Viļakas novada bibliotēkas šogad grāmatas iegādāsies 4054 euro 

apmērā, žurnālus un avīzes – 3059 euro apmērā. Kultūras un Tautas namiem – 227 706 euro. 

Jauniešu centru darbības nodrošināšanai – 39 312 euro. 

56 915 euro tiks atvēlēti sabiedrisko organizāciju atbalstam, kā līdzfinansējums 

projektu konkursos un dotācija sabiedriski nozīmīgām aktivitātēm novadam.  

 Izglītībai atvēlēti 44.73% jeb 2 701 947 euro. No tiem pirmsskolas izglītībai 342 033 

euro. Pamata un vidējai izglītībai 1 278 033 euro. Viļakas mūzikas un mākslas skolas un 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība; 1750; 

0.03%

Ekonomiskā darbība; 

203884;

 3.38%

Vispārējie valdības 

dienesti; 669666; 

11.09%

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana; 

477863;

 7.91%

Veselība; 17498; 

0.29%
Atpūta, kultūra un 

reliģija; 546169; 

9.04%

Aizņēmumi; 889542; 

14.73%

Sociālā aizsardzāiba; 

532086; 

8.81%

Izglītība; 2701947; 

44.73%



19 

 

Viļakas novada bērnu un jauniešu sporta skolas darbības nodrošināšanai – 188 788 euro. 

Viļakas novada izglītības iestādēs mācību līdzekļu iegādāsies 9754 euro apmērā.  Skolēnu 

pārvadājumu nodrošināšanai būs nepieciešami – 69 278 euro.  Izglītības, kultūras un sporta 

pārvaldei – 69 585 euro. No tiem 22 785 euro pārvaldes kultūras funkciju nodrošināšanai. 

 Pašvaldību budžeta kārtējo izdevumu transfertiem izglītības funkciju nodrošināšanai, 

tas ir pašvaldību savstarpējie norēķini par bērniem, kuri ir deklarēti mūsu novadā, bet 

apmeklē cita novada izglītības iestādi, būs nepieciešami 63 460 euro. 

Projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Rekavas 

vidusskolā„ 509 227 euro.   

Projekta „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Viļakas 

novada Žīguru pamatskolas ēkā„ 159 808 euro.  

 Sociālajai aizsardzībai atvelēti 8.81% jeb 532 086 euro. No tiem sociālajiem 

pabalstiem 121 254 euro.  

Budžeta kārtējo izdevumu transfertiem sociālo funkciju nodrošināšanai, tas ir 

pašvaldību savstarpējie norēķini par pieaugušajiem vai bērniem, kuri ir deklarēti mūsu 

novadā, bet viņiem ir nepieciešama sociālā aprūpe vai reabilitācija, citu novadu iestādēs, būs 

nepieciešami - 14 229 euro. 

 Aizņēmumu atmaksai 14.73% jeb 889 542 euro. No šīs kopējās aizņēmu summas 

195 972 euro  būs nepieciešami  kredītu pamatsummu dzēšanai, bet 693 570 euro,  tie ir 

līdzekļi, ko pašvaldība atgūst īstenojot Eiropas Savienības struktūrfondu projektus, bet uzreiz 

novirza to kredītu dzēšanai, kuri bija nepieciešami, lai īstenotu projektus. 

 

3.3.Viļakas novada 2011.-2013.gada speciālā budžeta izpilde un apstiprinātais 

2014.gada speciālais budžets 

 

Pārskats par Viļakas novada speciālo budžetu 2010-2013.gadu (Ls)  

Posteņa nosaukums 2011 2012 2013 

Salīdzinot 

2011.-

2012.gadu 

+;-;% 

Salīdzinot 

2012.-

2013.gadu 

+;-% 

IEŅĒMUMI 

Autoceļi fonds 115982 87639 107800 -24.44 23.00 

Dabas resursu nodoklis 3456 5447 13067 57.61 139.89 

Pārējie speciālā budžeta līdzekļi 119 242 0 103.36 -100.00 

Kopā: 119557 93328 120867 -21.94 29.51 

IZDEVUMI 

Autoceļi fonds 97961 98209 109138 0.25 11.13 

Dabas resursu nodoklis 618 6653 28141 976.54 322.98 

Kopā: 98579 104862 137279 6.37 30.91 

Līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu 
25253 46231 34697 83.07 -24.95 

Līdzekļu atlikums uz gada beigām 46231 34697 18285 -24.95 -47.30 

 

 2013.gadā speciālā budžeta ieņēmumi sastādīja 120 867 lati, kas ir par 29.51% vairāk 

nekā 2012.gadā. Salīdzinot 2012.gada speciālā budžeta ieņēmumus ar 2011.gadu, tad 

2011.gadā tie bija samazinājušies par 21.94% . Speciālā budžeta ieņēmumu struktūrā 89.19% 

sastāda autoceļu fonds. 



20 

 

 2013.gada speciālā budžeta izdevumi sastādīja 137 279 lati, kas ir par 30.91% vairāk  

kā 2012.gadā. Salīdzinot 2012.gada speciālā budžeta izdevumus ar 2011.gada, tad tie 

palielinājušies par 30.91%. 

Viļakas novada speciālā budžeta ieņēmumu izpilde 2011.-2013.gadam (Ls) 

 
 Autoceļu fonda līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai . 

 Dabas resursu nodoklis izlietots vides aizsardzības pasākumu apmaksai . 

Viļakas novada speciālā budžeta izdevumi 2011-2013.gadam (Ls) 

 
Speciālā budžeta ieņēmumi 2014.gadā plānoti 216 889 euro apmērā. No tiem 

ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 18 500 euro. Valsts autoceļu fonda līdzekļi 198 389 

euro. 

Speciālā budžeta izdevumi plānoti 234 250 euro apmērā. No tiem autoceļu 

uzturēšanai 213 250 euro un vides aizsardzībai – 21 000 euro. Speciālā budžeta naudas 

līdzekļu atlikums gada beigās 8656 euro. 

87639

107800

115982

13067

54473456

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2011 2012 2013

Autoceļi fonds

Dabas resursu nodoklis

Pārējie speciālā budžeta

līdzekļi

97961 98209

109138

618
6653

28141

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2011 2012 2013

Autoceļi fonds

Dabas resursu nodoklis



21 

 

3.4 Viļakas novada ziedojumu un dāvinājumu budžets  

2013.gadā Viļakas novada pašvaldības iestādēm tika ziedots un dāvināts 4720 latu 

apjomā. 2013.gadā vairāk ziedojušas juridiskas personas 4320 latu apjomā. Fiziskas personas 

vairāk ziedojušas naudā 400 latu apjomā. Visvairāk gan juridiskas, gan fiziskas personas 

ziedo visu līmeņu izglītības iestādēm. 

 
Pārskats par ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi 2011-2013.gads (Ls) 

Posteņa nosaukums 2011.gads 2012.gads 2013.gads 

saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā  6773 6185 4720 

juridiskās personas kopā 4696 5485 4320 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā 482 2854 4320 

Ziedojumi un dāvinājumi naturālā 

veidā 4214 2631 0 

fiziskas personas kopā 2077 700 400 

Ziedojumi un dāvinājumi naudā 1552 100 400 

Ziedojumi un dāvinājumi naturālā 

veidā 525 600 0 



22 

 

4.Viļakas novada saistību un galvojumu apjoms 
Viļakas novada pārskats par aizņēmumiem un galvojumiem uz 31.12.2013. 

Aizņēmuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Līguma 

atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmējums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Neatmaksātā 

daļa uz 

31.12.2013. 

"Ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

sistēmas rekonstrukcija" 

23.12.2004 20.12.2014 LVL 15000 1500 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības un 

kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija 

Balvu rajona Žīguru pagastā 

23.12.2004 20.12.2014 LVL 27000 2700 

Projekts "Atdzelžošanas stacijas 

būvniecība Šķilbēnu pagasta Rekovas 

ciemā un atdzelžošanas stacijas 

būvniecība Šķilbēnu pagasta Upītes 

ciemā" 

04.11.2008. 01.07.2013 LVL 11550 0 

ERAF projekts "Sociālās dzīvojamās 

mājas energoefiktivitātes uzlbabošanai" 

02.08.2010 20.04.2030 LVL 92135 68182 

"Šķilbēnu kultūras centra 

rekonstrukcija" 

01.12.2009 20.11.2024 EUR 165000 41895 

"Pamatskolas katlu mājas un 

siltumtrases renovācija" 

18.05.2004 01.04.2014 LVL 39700 2075 

„Viļakas pilsētas katlu mājas apkures un 

siltumtrases rekonstrukcija Sporta ielā 

4” 

21.08.2008 20.07.2023 LVL 117500 77500 

„Viļakas Valsts ģimnāzijas kanalizācijas 

sistēmu un notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu rekonstrukcija. Viļakā, pils ielā 

10A” 

21.08.2008 20.07.2028 LVL 40000 30000 

„Automašīnas iegāde” 24.10.2005 24.09.2015 LVL 6790 1222 

„Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana” 

19.09.2003 20.07.2023 LVL 200000 97500 

„Viļakas pakalpojumu centra 

labiekārtošana” 

12.12.2003 20.11.2022 LVL 64950 30750 

„PII „Pasaciņa” jumta remonts” 22.09.2006 20.08.2016 LVL 18614 5258 

SIA Viļakas namsaimnieks 

pamatkapitāla palielināšanai Kohēzijas 

fonda projekta „Ūdenssaimniecības 

attīstība Viļakā īstenošanai” 

15.06.2010 20.04.2030 LVL 315460 266920 

ELFLA projekta „Viļakas sporta zāles 

rekonstrukcija” īstenošanai 

22.09.2010 20.06.2030 LVL 96113 23152 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Žīguru pagastā” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 LVL 52409 10443 

ELFLA projekta „Brīvā laika un sporta 

objektu izveidošana un rekonstrukcija 

Šķilbēnu pagastā” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 LVL 48875 12039 

ELFLA projekta „Pensionāru saieta un 

atpūtas centrs” īstenošanai 

07.12.2010 20.07.2030 LVL 107568 26298 

ERAF projekta „Ūdenssaimniecības 

attīstība Medņevas pagasta Semenovas 

ciemā” 2.kārtas īstenošanai 

17.06.2011 20.06.2031 LVL 116571 60677 



23 

 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas Jasmīni Žīguru ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi” īstenošanai 

17.06.2011 20.03.2031. LVL 104365 26065 

ERAF projekta „Sociālās dzīvojamās 

mājas Alejas Kupravas ciemā Viļakas 

novadā siltumizturības uzlabošanas 

pasākumi” īstenošanai 

20.06.2011. 20.03.2031. LVL 160742 33324 

ELFLA projekta "Pašvaldības ielu un 

ceļu rekonstrukcija" īstenošanai 

21.07.2011 20.06.2031 LVL 87538 10931 

ERAF projekta "Sociālās dzīvojamās 

mājas Skolas ielā 3 Viļakas pilsētā 

Viļakas novadā siltumizturības 

uzlabošanas pasākumi" īstenošanai 

26.07.2011 20.03.2031 LVL 169430 44565 

SIA "Viļakas Veselības aprūpes centrs" 

pamatkapitāla palielināšanai ERAF 

projekta īstenošanai 

02.05.2011 20.04.2021 LVL 17814 13354 

ELFLA projekta "Viļakas novada 

bibliotēkas izveidošana" īstenošanai 

08.11.2011 20.06.2031 LVL 89858 24433 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Žīguru pagasta Žīguru ciemā" 

īstenošanai 

30.11.2011 20.11.2031 LVL 280534 113050 

Projekta Nr.ELRI-016 „Kultūras un 

radošo industriju centru attīstība Rapinā, 

Viļakā un Pečoros” 

04.06.2012 20.05.2032 LVL 161428 153148 

Ceļu un tiltu rekonstrukcija Medņevas 

pagastā 

04.06.2012 20.05.2032 LVL 63265 32795 

Medņevas Tautas nama rekonstrukcija 

(ar piebūvi) 

04.06.2012 20.05.2032 LVL 58800 17375 

Sporta un atpūtas komplekss Borisovā 04.06.2012 20.05.2032 LVL 91841 14320 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Kupravas pagasta Kupravas ciemā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 LVL 113776 64783 

ELFLA projekta "Garnizona ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2022 LVL 12945 11648 

ELFLA projekta "Ielu rekonstrukcija 

Kupravas ciemā" īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 LVL 59430 56457 

ELFLA projekta "Eržepoles ielas 

rekonstrukcija Viļakas pilsētā" 

īstenošanai 

15.10.2012 20.10.2032 LVL 46763 29579 

ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Šķilbēnu pagasta Šķilbanu ciemā" 

īstenošanai 

17.12.2012 20.12.2032 LVL 102125 73998 

KPIF projekta "kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas pamatskolā" 

īstenošanai 

19.03.2013 20.09.2033 LVL 249439 249439 

KPIF projekta "kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Viļakas novada Žīguru 

pamatskolā" īstenošanai 

19.03.2013 20.09.2033 LVL 238368 28975 



24 

 

Kopā:       3643696 1756350 

Galvojuma mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmējums 

Galvotā 

aizņēmuma 

summa 

  

līg.Nr.BL13044 Kohēzijas fonda 

projekta 

Nr.3DP/5.1.1.0/08/IPIA/VIDM/009 

„Ūdenssaimniecība Viļakā” īstenošanai 

SIA „Viļakas namsaimnieks” 05.08.2013 04.08.2014 LVL 98030   

 

2013.gada beigās aizņēmumu neatmaksātā daļa ir 1 756 350 lati. Pārskata periodā 

Viļakas novada dome savas kredītsaistības palielinājusi par 442 162 latiem, bet par 414 586 

latiem samazinājusi aizņēmumu pamatsummas. 

2013.gadā Viļakas novada dome ir devusi galvojumu AS „SEB banka” par SIA 

„Viļakas namsaimnieks”, lai sekmīgi īstenotu projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā” 



25 

 

5.RADNIECĪGĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS UN ASOCIĒTIE 

UZŅĒMUMI 
 

Līdzdalības radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

2013.gadā 

Nr.p.k

. 

Kapitālsabiedrības nosaukums Līdzdalīb

a % 

Period

a 

sākum

ā 

Period

a 

beigās Izmaiņa

s +;- 

Radniecīgās kapitālsabiedrības 

1 SIA Viļakas namsaimnieks 100 372786 348132 -24654 

2 SIA Žīguru namsaimnieks 100 112129 95801 -16328 

3 SIA Viļakas veselības aprūpes centrs 100 30699 22458 -8241 

  Kopā:   515614 466391 -49223 

Asociētās kapitālsabiedrības 

1 SIA Balvu autotransports 25 29521 46259 16738 

  Kopā:   29521 46259 16738 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētas kapitālsabiedrības 

1 SIA ZAOO 0.02 200 200 0 

2 

SIA Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība 7.24 188458 188458 
0 

  Kopā:   188458 188458 0 

 

SIA” Viļakas namsaimnieks” dibināts 2001.gada 12.novembrī. Kapitāla daļu 

turētājs ir Viļakas novada dome.  

Uzņēmums sniedz ūdens ieguves, attīrīšanas un sadales, notekūdeņu savākšanas un 

attīrīšanas, siltumenerģijas ražošanas un piegādes, apsaimniekošanas un labiekārtošanas, pirts 

u.c. pakalpojumus.  

Uzņēmumam ir divas katlu mājas, kuras piegādā siltumu Viļakas pilsētas 

iedzīvotājiem un Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei. Centralizētās ūdensapgādes 

vajadzībām tiek ekspluatētas 2 dziļurbuma akas. Tika īstenots Kohēzijas fonda 

līdzfinansētais „Ūdenssaimniecības attīstība Viļakā” projekts, kura ietvaros tika veikta 

ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija un paplašināšana, kanalizācijas tīklu paplašināšana un 

rekonstrukcija, 3 pārsūknēšanas staciju izbūve.  

Uzņēmuma neto apgrozījums 2013.gadā sastāda 125669Ls, ilgtermiņa ieguldījumi 

1428742Ls, debitoru parādi 66097Ls, naudas līdzekļi 1719Ls, krājumi 4133Ls, pašu kapitāls 

348132Ls, ilgtermiņa kreditori 981285Ls, īstermiņa kreditori 173162Ls. Zaudējumi 

2013.gadā sastāda 37125Ls. 

SIA „Žīguru namsaimnieks” kapitāla daļu turētājs ir Viļakas novada dome. Uzņēmuma 

pamatdarbības veids ir siltumenerģijas ražošana, pārvalde, sadale un ūdens apgāde. Sākot ar 

2013.gada 2.pusgadu sabiedrība neveic ūdens apgādi. Pakalpojuma saņēmēji ir Žīguru 

pagasta iedzīvotāji, privātuzņēmēji un Viļakas novada pašvaldības iestādes. Papildus 

nodarbojas ar celtniecības darbiem. Sabiedrībā strādā 6 sociāli nodrošināti darbinieki. 

Uzņēmuma pārskata periodā saimnieciskās darbības rezultāts ir zaudējumi -16317Ls. 

Sabiedrības attīstība pārskata periodā, izmaiņas sabiedrības darbībā, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu: 



26 

 

 Neto apgrozījums samazinājies par 19%, sakara ar darbības veidu 

samazināšanos, 

 Zaudējumi samazinājušies par 6%, 

Uzņēmuma neto apgrozījums 2013.gadā sastāda 57728Ls, ilgtermiņa ieguldījumi 

103743Ls, debitoru parādi 20357Ls, naudas līdzekļi 2068Ls, krājumi 5541Ls, pašu kapitāls 

95801Ls, uzkrājumi 428Ls, īstermiņa kreditori 35480Ls.  

SIA ‘”Viļakas Veselības aprūpes centrs” kapitāla daļu turētājs ir Viļakas novada 

dome. Uzņēmums veic statūtos noteikto darbību, pildot: ambulatorās veselības aprūpes 

pakalpojumu un primārās veselības aprūpi mājās Viļakas novada iedzīvotājiem. 

2013.gada atskaites periodā iespēju robežās saglabāta veselības pakalpojumu 

pieejamība novada iedzīvotājiem: 

 ginekologa-dzemdību speciālista pakalpojumu sniegšana grūtniecēm, 

 fizikālā terapija, 

 okulists, 

 masāža, 

 ārstnieciskie vingrinājumi bērniem un pieaugušajiem, 

 laboratoriskie izmeklējumi  

 primārā veselības aprūpe mājas. 

Finansējuma un epizožu/ izmeklējumu apjoms sekundārās veselības aprūpē 

2013.gadā salīdzinājumā ar 2012.gadu samazinājies par 25 %. 

Pārskata periodā veikto ambulatoro speciālistu izmeklējumi/epizodes:  

 ārsts oftalmologs- 353 - izmeklējumi/epizodes; 

 ginekoloģijā -725 -izmeklējumi/epizodes; 

 fizikālā medicīnā un rehabilitācijā – 1014 procedūru skaits) 

 laboratorijas pakalpojumi -6439 analīžu skaits {pēc speciālistu un ģimenes 

ārstu nosūtījuma); 

 5)veselības aprūpe mājās – 173- pacienti , 1557 apmeklējumi mājās. 

Iestādē strādā - 4 ārsti, 6 medicīnas māsas-speciālisti, 5- tehniskie darbinieki. 

2013.gadā kopējie ieņēmumi ir 47984 Ls: 

 t.sk. saņemts valsts finansējums - 34979Ls; 

 medicīniskie maksas pakalpojumi, pacientu iemaksa – 1164 Ls; 

 pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi – 10677Ls. 

Neto apgrozījums salīdzinājumā ar 2012.gadu samazinājies par 16 %. 

Kopējie izdevumi- 56225Ls  

 atlīdzība – 32004Ls (salīdzinot ar 2012.gadu samazinājies par 8%);  

 pārējās izmaksas -24221Ls.  

Veselības centra rīcībā esošie finansiālie resursi būtiski ietekmē pakalpojumu darbību 

un attīstības iespējas. Sakarā ar zemo valsts budžeta līdzekļu finansējumu un iedzīvotāju 

maksātnespēju pastāv riski: 

 nepietiekams valsts atbalsts veselības aprūpes mājas pakalpojumu saņemšanai 

iedzīvotājiem; 

 nepietiek finansējuma nolietoto pamatlīdzekļu atjaunošanai un uzturēšanai; 

 pieaug izmaksas iekārtu, aparatūru uzturēšanai; 

 nepietiekoša cilvēkresursu piesaiste uzņēmumam. 

Pārskata periods 2013.gadā noslēgts ar 8241 latu lieliem zaudējumiem.  



27 

 

6.NOVADA SADARBĪBA LĪDZDALĪBAS PROJEKTOS 
6.1.ES realizējamie un īstenotie projekti 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums, numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Attiecināmo 

izmaksu 

summa 

Valsts 

investīcijas 

KPFI 

LVIF/ 

VARAM 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Viļakas novada Rekavas 

vidusskolā” KPFI-15.2/6 

Uzsākta 

projekta 

realizācija 

11.2012-

06.2014 
357886.71 

ELFLA LAD 
„Eržepoles ielas rekonstrukcija Viļakas pilsētā” 

Nr. 11-07-L32100-000 168 

Uzsākta 

projekta 

realizācija 

11.2011-

06.2014 
45 049,50 

pārrobežu 

sadarbības 

projekts 

ENPI, EE-

LV-RUS 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

Tour de Latgale&Pskov  

(pludmales labiekārtošana) 
Realizēts 

01.2012-

12.2013 

85 009,00

EUR 

pārrobežu 

sadarbības 

projekts 

ENPI, EE-

LV-RUS 

 

Development of the centres for culture and 

creative industries in Räpina, Vilaka and 

Pechory 

(Klostera 1.kārtas rekonstrukcija) 

Realizēts 
01.2012-

12.2013 
196082,31 

Valsts 

investīcijas 

KPFI 

LVIF/ 

VARAM 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai Viļakas novada Viļaka 

pamatskolā” KPFI-15.1/109 

Realizēts 
11.2012-

10.2013 
393353,50 

ERAF CFLA 
„Ūdenssaimniecības attīstība Šķilbēnu pagasta 

Šķilbanu ciemā” 
Realizēts 

09.2011-

09.2013 
180926,74 

ERAF CFLA 
„Ūdenssaimniecības attīstība Kupravas pagasta 

Kupravas ciemā” 
Realizēts 

09.2011-

09.2013 
181477,13 

ESF VRAA 

Speciālistu piesaiste Viļakas novada 

pašvaldības kapacitātes stiprināšanai  

Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/096 

Realizēts 
11.2010-

02.2013 
18 500,00 

ELFLA LAD 
„Garnizona ielas rekonstrukcija Viļakas pilsētā” 

Nr. 11-07-L32100-000 166 

Realizēts 11.2011-

12.2013 
12 531,80 

ELFLA LAD 
„Ielu rekonstrukcija Kupravas ciemā”  

Nr. 11-07-L32100-000 165 

Realizēts 11.2011-

12.2013 
57 313,04 

ELFLA LAD 
„Centrālā laukuma izveidošana Viļakas pilsētā” 

Nr. 12-07-L32100-000 014 

Realizēts 06.2012-

06.2014 
13 886,35 

Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Olga Abramova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

6.2.Leader pieejas īstenošana 

 

Viļakas novadā 2013.gadā realizēja Eiropas Lauksaimniecības Fonda Lauku 

Attīstībai (turpmāk ELFLA) atbalstītos projektus jeb Leader pieejas projektus. Viļakas 

novada dome īstenoja trīs projektus. 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413201-000010 

Sporta aprīkojuma iegāde (Borisovā sporta 

centram). Trenažieru zālē ir uzstādīts 

daudzfukciju trenažieris; velotrenažieris; 

pievilkšanās statīvs ar līdztekām; universālais 

sols spiešanai guļus; svaru stieņa komplekts; 

eliptiskais trenažieris; skrejceļš; sols vēdera 

presei; hanteles; liekto svaru stieņi, svaru 

diski, trenažieris Smita mašīna un statīvs svaru 

diskiem. Aerobikas nodarbībām iegādātas 

hanteles. Sporta aprīkojums ir daudzveidīgs, 

tas dod iespēju trenēties sievietēm, vīriešiem, 

jauniešiem un bērniem. Projekta kopējās 

izmaksas ir LVL 2976,70, 90 % finansējumu 

saņemts no ELFLA jeb LVL 2214,07, 10 % 

līdzfinansēja un PVN izmaksas sedza Viļakas 

novada dome. 

 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413202-

000006 Tautu tērpu iegāde jauniešu deju 

kolektīvam „Bitīt matos”. 

Šķilbēnu pagasta kultūras centra „Rekova” 

jauniešu deju kolektīvam „Bitīt’ matos” ir 

izgatavoti 8 tautas tērpu komplekti puišiem 

un 8 tautas tērpu komplekti meitām. 

Kopējās projekta izmaksas ir LVL 1584,71. 

ELFLA atbalstīja projektu ar LVL 1178,71, 

Viļakas novada dome līdzfinansēja LVL 

130,97 un sedza PVN izmaksas LVL 

275,03. 



29 

 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413202-000008  

„Tautu tērpu iegāde Rekavas vidusskolas 

jauniešu deju kolektīvam”. Projekta rezultātā 

izgatavoti un iegādāti 10 meiteņu un 9 puišu 

tautas tērpu un apavu komplekti. Meitām 

izgatavoja kreklus, brunčus, ņieburus, pusgarās 

zeķes, vainagus. Puišiem – kreklus, bikses, 

vestes un lakatiņus. Projekta kopējās izmaksas 

ir LVL 2814,46, no tām LVL 2093,40 finansē 

ELFLA un LVL  232,60 ir pašvaldības 

līdzfinansējums. Pašvaldība sedza PVN likmi 

LVL 488,46. 

 

Viļakas novada biedrības 2013.gadā īstenoja 3 Leader pieejas projektus.  Līdzfinansējumu 10 

% apmērā biedrību projektiem nodrošināja Viļakas novada dome.  

 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413202-000026 

„Gusakovas kapsētas teritorijas 

labiekārtošana”. Realizēja Šķilbēnu pagasta 

biedrība „Aicinājums”. ELFLA atbalsts LVL 

2250,00, līdzfinansējums 10% - LVL 250,00. 

Vecais metāla žogs bija nolietots, sagāzies, 

nereti kapsētā iemaldījās meža dzīvnieki un 

mājdzīvnieki. Projekta rezultātā ir iebetonēti 

žoga stabi, nomainīts žogs un vārti 160 m 

garumā. 

 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413202-000001 

Tautas tērpu komplekts jaunizveidotajam 

Šķilbēnu pagasta jauktajam korim "Viola". 

Projektu realizēja biedrība "Dardedze". 

Projekta rezultātā izgatavoti tautas tērpi 

vienīgajam korim Viļakas novadā: sieviešu 

tērpu veido brunči un blūze, vīriešu – krekls un 

bikses. Pasūtījumu izpildīja  SIA „Rota-R” 

Rēzeknē. Projekta kopējā summa LVL 

2496,10. 
 



30 

 

 

 

Projekts Nr. 12-07-LL04-L413202-000010 

„Ziemeļlatgales kultūras tradīciju saglabāšana”. 

Realizēja biedrība „Žīguru vecmāmiņu klubs 

“Omītes””. Iegādāti jauni tautastērpi Žīguru 

folkloras kopai „Mežābele”.  Kopā izgatavoti 15 

Latgales novada svītrainie vilnas tautastērpa 

brunči meitām, 15 sieviešu blūzes ar rakstiņu, 

15 celu jostas meitām, 4 linu krekli vīriem, 4 

linu bikses vīriem un  4 vestes vīriem. Kopējās 

izmaksas LVL 2012,40, līdzfinansējums 10 % - 

LVL 224,00. 

 

SIA „Viļakas namsaimnieks” realizēja 

projektu Nr. 12-07-LL04-L413101-000002 

„Viļakas pirts vienkāršota rekonstrukcija”, 

kura mērķis ir veikt vienkāršotu rekonstrukciju 

pirtij Viļakā, lai uzlabotu pakalpojuma kvalitāti 

iedzīvotājiem. Veica jumta nomaiņu, montēja 

jaunas notekcaurules, ierīkoja jaunu apkures 

sistēmu, t.sk. siltinot grīdas divās telpās. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 26463,01 

jeb  LVL 18598,31 (t.sk. PVN likme).   
 

 

 

Viļakas novada dome 2014.gadā pirmajā pusē realizēs šādus LEADER projektus: 

1) Nr. 13-07-LL04-L413202-000008 „Rekavas skolas vēstures un senlietu muzeja 

labiekārtošana”; 

2) Nr. 13-07-LL04-L413201-000016 „Tūrisma piedāvājuma uzlabošana dabas parkā 

"Balkanu kalni"”; 

3) Nr. 13-07-LL04-L413202-000007 „Upītes kultūrvēstures muzeja jumta nomaiņa”; 

4) Nr. 13-07-LL04-L413202-000005 „Mobilās izstāžu iekārtas iegāde Viļakas 

novadam”. 

 

Biedrības 2014.gadā īstenos trīs projektus: 

1) Nr. 13-07-LL04-L413202-000020 Plešovas kapu labiekārtošana, realizēs biedrība 

"Aicinājums" 

2) Nr. 13-07-LL04-L413202-000010 Sakoptas vides veidošana Šķilbēnu Pareizticīgo 

baznīcas teritorijā, realizēs Lazdulejas pagasta lauku iedzīvotāju biedrība  

„Lazduleja” 

3) Nr. 13-07-LL04-L413202-000010 „Treileru parka izveide Viļakas novadā”, idejas 

realizētāja Biedrība Motosporta klubs "Motokruīzs" 

 

 

Viļakas novada uzņēmēji un topošie mājražotāji pieteicās biedrības „Balvu rajona partnerība” 

izsludinātajā projektu konkursā 3.kārtā - 7. rīcībā „Lauku saimniecību modernizācijas 

veicināšana un mājražotāju konkurences paaugstināšana”. Šajā kārtā no Viļakas novada ir 



31 

 

iesniegti trīs projekti, atbalsta gadījumā projektus realizēs 2014.gadā. Šogad turpinās arī 

projekta „Kafejnīcas izveide Rekovas ciemā” īstenošana. 

 

2014.gadā biedrībai „Balvu rajona partnerība” piešķīra papildus finansējumu un partnerība ir 

izsludinājusi projektu konkursus uzņēmējiem un mājražotājiem. Līdz 2014.gada 28.aprīlim ir 

iespējams iesniegt projektus 2.rīcībā „Uzņēmējdarbības dažādošana” un līdz 2014.gada 

7.maijam projektus pieņems 7. rīcībā „Lauku saimniecību modernizācijas veicināšana un 

mājražotāju konkurences paaugstināšana”. Arī Viļakas novada uzņēmējiem un mājražotājiem 

ir iespējams izmantot šo papildus iespēju. Leader pieejas projektu konkurss 2014.gadā 

pašvaldībām un biedrībām netiek plānots.  

 

Attīstības un plānošanas nodaļas speciāliste Vineta Zeltkalne 



32 

 

 7.IESTĀŽU VEIKTIE UN PLĀNOTIE PASĀKUMI  

 
7.1.Bibliotēkas   

 
Valsts svētku nedēļa Žīguru 

bibliotēkā 

Foto A.Plačinda
 

Bērnu/jauniešu žūrija 2013 

Viļakas bibliotēkā                    

Foto Vilis Bukšs
 

Vecumu bibliotēkas organizētā 

meistardarbnīcā top Lieldienu 

zaķi. Nodarbības vada I.Circene 

Foto A.Locāne
 

No rokdarbnieču izstādes 

Rekavas bibliotēkā 

Foto A.Kokoreviča 

 

 Viļakas novada bibliotēku misija ir nodrošināt iedzīvotājiem brīvu pieeju dažādiem 

informācijas resursiem, sniegt atbalstu visa veida izglītībai un piedāvāt saturīgu brīvā laika 

pavadīšanas iespēju.  

Bibliotēku mērķis ir nodrošināt pieeju zināšanām, celt iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 

piedāvāt mūsdienām atbilstošus informācijas pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem. 

Bibliotēka mazpilsētā un pagastā ir kultūrvides veidotāja, veic iedzīvotāju tālākizglītību, 

kultūras vērtību apriti un saglabāšanu. Tā ir vieta, kur satiekas un brīvo laiku pavada 

domubiedri. 

Apmeklētāju kopskaits Viļakas novada bibliotēkās 2013.gadā 

 Viļakas Žīguru Kupravas Medņevas Vecumu Rekavas Upītes 

Lasītāju 

kopskaits 
717 245 102 214 181 360 154 

t.sk. bērni un 

jaunieši līdz 

18 gadiem 

244 93 27 69 64 165 71 

Apmeklējumu 

kopskaits 
25163 7475 4394 7083 4049 8931 6811 

Fiziskais 

apmeklējums 

– pieaugušie 

11682 2628 1011 3631 2109 2076 1841 

Fiziskais 

apmeklējums 

– bērni un 

jaunieši līdz 

18 gadiem 

4009 3630 2433 2590 725 5487 2747 

Virtuālie 

apmeklējumi 
9472 1217 950 862 1215 1368 2223 

Izsniegumu 

kopskaits 

33239 9712 9520 6753 9066 8500 7172 

t.sk. grāmatas 19090 7179 3082 4625 2532 2826 1579 

Audiovizuālie 

dokumenti 

- 2 - - - - 8 

Seriālizdevumi 14017 2531 3387 2128 5395 5674 2244 

Citi dokumenti 132 - 3051  1139  3341 

No kopējā 

izsniegumu 

9524 3416 2498 1878 1825 4965 2730 



33 

 

skaita: 

bērniem un 

jauniešiem 

līdz 18 gadiem 

Bibliotēkas novadā ir kultūrvides veidotājas, veic iedzīvotāju tālākizglītību, kultūras 

vērtību apriti un saglabāšanu. Te zinātkārais var saņemt nepieciešamo informāciju, bet pēc 

kultūras dzīves aktivitātēm alkstošie veldzi savai dvēselei, apmeklējot bibliotēkās organizētos 

pasākumus ar radošām personībām. Bibliotēkās tiek organizētas tikšanās gan ar vietējiem un 

pārnovadu literātiem, gan ar citiem interesantiem cilvēkiem – dzejnieci Mariku Svīķi un 

mūziķi Jāni Žagariņu, tikšanās ar literātu biedrību „Viļakas Pegazs”. 

Radošo darbnīcu piedāvājums novada rokdarbniecēm. Viļakai 2013.gads bija īpašs – 

720 gadu jubileja. Martā Viļakas novada bibliotēka aicināja čaklās rokdarbnieces, bibliotēku 

apmeklētājus iesaistīties Viļakas musturdeķa veidošanā, ieadot tajā savas labās domas, 

krāsas, vēlējumus, Viļakas novada krāšņumu un senatnes elpu. Šajā akcijā tika iesaistītas 

visas Viļakas novada bibliotēkas. 

Tiek rīkots daudzveidīgs izstāžu piedāvājums bibliotēku izstāžu zālēs /ceļojošās 

izstādes, novada mākslinieku darbi, novada skolu audzēkņu radošo darbu skates, rokdarbu 

izstādes, ārzemju mākslinieku darbi/. Viena no nozīmīgākajām izstādēm Viļakas bibliotēkā 

1.martā tika atklāta mūsu novadniekam Miķelim Bukšam veltītu ceļojošo izstādi. Izstādes 

atklāšanas laikā apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar plašo materiālu klāstu, kas ataino 

Miķeļa Bukša dzīves gājumu. Jūlijā Viļakas izstāžu zālē tika atklātas novadpētnieku un 

kolekcionāru Dzintara Dvinska un Ivara Logina kolekcijas. Rekavas bibliotēkā 2013.gadā 

turpinājās rokdarbu izstāžu cikls „Ikdienas prieks svētku noskaņai”. Paralēli izstādēm tika 

rakstītas autoru biogrāfijas. Šāda veida izstāde tika atklāta arī Vecumu pagasta bibliotēkā. 

Žīguru bibliotēkā ik gadu tiek organizēts daiļrunātāju konkurss, kurš jau kļuvis par tradīciju.  

Viļakas bibliotēkas lietotāju apkalpošana notiek bibliotēku integrētās informācijas 

sistēmā ALISE. 

Novada bibliotēkās ir nodrošināta piekļuve abonētajām datu bāzēm internetā: 

Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, u.c. 

Tiek nodrošināta datoru ar interneta pieslēgumu un bezvada interneta bezmaksas 

lietošana. 

Tiek piedāvāts starpbibliotēku abonements – iespieddarbus, kuri nav pieejami 

konkrētā bibliotēkā var pasūtīt, izmantojot starpbibliotēku abonementu (SBA) un 

starptautisko starpbibliotēku abonementu (SSBA).  

Tiek sniegtas uzziņas, konsultācijas par bibliotēku un to izmantošanas iespējām, 

tematisku un faktogrāfisku uzziņu izpilde, konsultācijas par informācijas meklēšanu. 

Maksas pakalpojumi: kopēšana, drukāšana, skanēšana, informācijas ierakstīšana 

dažādos informācijas nesējos. 

Bibliotēku pakalpojumi bērniem ir viens no svarīgākajiem uzdevumiem. Bērnu 

informācijas, kultūras, izklaides prasības ir galvenā prioritāte bibliotēku darbā. 

Katru gadu bibliotēkas iesaista bērnus un jauniešus, arī vecākus, skolotājus un bibliotekārus 

piedalīties lasīšanas veicināšanas programmas ,,Bērnu – jauniešu žūrija” lasīšanas maratonā. 

Iesaistot skolu audzēkņus, grāmatu lasīšanā un vērtēšanā, tiek stiprinātas lasīšanas tradīcijas, 

bērni iemācās patstāvīgu domāšanu, spēju diskutēt, publiski izteikt savas domas. 

Notiek intensīva novadpētniecības materiālu vākšana, apkopošana un digitalizācija.  

Papildus piešķirtajam Domes budžetam līdzekļi tiek piesaistīti, ņemot dalību projektu 

izstrādē. 2013.gadā atbalstīts projekts „Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās”, un 

saņemts finansējums visām Viļakas novada bibliotēkām. 



34 

 

Bibliotēkas arvien vairāk kļūst par kultūras un sociālo kontaktu centru novadā. 

Daudzas aktivitātes tiek organizētas sadarbojoties ar kultūras namiem, nevalstisko sektoru, 

muzejiem. 

Bibliotekāri aktīvi iesaistās novada rīkotajos kultūras pasākumos, ņem dalību to 

organizēšanā un veiksmīgā norisē. Jūlijā, novada Bērnu svētkos, bibliotēku darbinieki 

iesaistījās radošajās darbnīcās un mācīja bērniem izgatavot vēja dzirnaviņas, pūst lielos 

burbuļus, izlocīt ziedus origami tehnikā. Savukārt augustā, Viļakas 720 gades svētku 

noslēguma pasākumā skatuves noformējums tapa ar Viļakas novada bibliotēku vadītāju 

atbalstu. 

 

7.2.Kultūras un tautas nami    

 
Viļakas novada vadība un amatiermākslas kolektīvi Dziesmu un deju svētkos Rīgā – gājiena dienā. 

Foto Andris Zelčs 

Viļakas novads nodrošina kvalitatīvu, daudzveidīgu kultūras un atpūtas iespēju 

izmantošanu, saglabājot sava novada identitāti un kultūras vērtības. Tiek izkoptas un 

uzturētas vietējās kultūras tradīcijas, rituāli, mutvārdu daiļrade, valodas dialekts un izloksne, 

kā arī sekmēta līdzsvarota kultūras procesu attīstība, nodrošinot pieejamību kultūrai visā 

Novada teritorijā. 

Novadā darbojas kupls pašdarbnieku kolektīvu pulks  – 4 kapelas, 10 etnogrāfiskie  

ansambļi/folkloras kopas, 1 amatierteātris, 2 dramatiskie kolektīvi, 4 vokālie ansambļi, 2 

cittautu kolektīvi, 3 deju kolektīvi, 1 koris, 15 dažādu žanru bērnu kolektīvi un 14 citu žanru 

kolektīvi. Kopā kolektīvus apmeklē 659 novada iedzīvotāji (dati uz 2014.gada 1.janvāri).    

Novada amatiermākslas kolektīvi ir pazīstami tālu ārpus pašvaldības robežām.   

Viļakas novadā tiek saglabāta, kopta un atbalstīta Dziesmu un Deju svētku tradīciju 

pārmantošana. 2013.gadā Vispārējos latviešu dziesmu un deju svētkos piedalījās 17 novada 

kolektīvi.  

Viļakas novads – īpaša vieta, kur prot saskatīt un daudzveidīgi izmanot iespējas, ko 

piedāvā šodiena nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un pārmantošanai. Novadā ik 

gadu tiek organizēti nemateriālā kultūras mantojuma pārmantošanas meistardarbnīcu cikli – 

aptverot tradicionālo dziedāšanu, aušanu, tradicionālos dančus, maizes cepšanu un visam 

meistardarbnīcu ciklam caurvijas tradicionālās vijoļspēles apguve. Šādā veidā tiek saglabāts 

un pārmantots mūsu senču mantojums, uzsvaru liekot uz tradicionālo muzicēšanu un 

dziedāšanu.  

 
Vijoļspēles meistardarbnīca kopā ar Lieni 

Brenci              

Tradicionālo danču meistardarbnīca kopā 

ar A.Slišānu    

Meistardarbnīcu noslēgums Kupravā 

Foto S.Ločmele 

Viļakas novadam ir laba sadarbība ar profesionālās mākslas kolektīviem. Novadā ir 

viesojies Latvijas radio koris un Sinfionetta Rīga, novads ir iesaistījies Ērģeļu dienu 

uzņemšanā. 



35 

 

Novada kultūras dzīvi pašvaldība organizē sadarbībā ar kultūras namiem, mūzikas un 

mākslas skolu, bibliotēkām, muzejiem, izglītības iestādēm, draudzēm, uzņēmējiem un 

iedzīvotāju nevalstiskajām organizācijām. 

Viļakas novada pašdarbības kolektīvu sasniegumi skatēs 2013.gadā: 

Vokālais ansamblis „Melodija” vadītāja Inita Raginska 1.pakāpes Diploms Balvu, Rugāju, 

Baltinavas un Viļakas novadu vokālo ansambļu konkursā – 2013, 2.pakāpes Diploms 

Latvijas vokālo ansambļu konkursā 2013. 

Vokālais ansamblis „Relako”,  vadītāja Daiga Elksnīte 1.pakāpes Diploms Balvu, 

Rugāju, Baltinavas un Viļakas novadu vokālo ansambļu konkursā – 2013. 

Sieviešu vokālais ansamblis „Cansone”, vadītāja Ilona Bukša 1.pakāpe Diploms Balvu, 

Rugāju, Baltinavas un Viļakas novadu vokālo ansambļu konkursā – 2013, 2.pakāpes Diploms 

Latvijas vokālo ansambļu konkursā 2013. 

Krievu dziesmu ansamblim „Ivuški”, vadītāja Svetlana Romāne 3.pakāpes Diploms Latvijas 

mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu un individuālo izpildītāju konkursā – 2013 

Krievu dziesmu ansamblim „Sudaruški”, vadītāja Svetlana Krasnokutska 3.pakāpes Diploms 

Latvijas mazākumtautību māksliniecisko kolektīvu un individuālo izpildītāju konkursā – 

2013 

Jauniešu deju kolektīvs „Dēkaiņi”, vadītāja Akvilina Jevstigņejeva 1.pakāpes Diploms XXV 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku Deju kolektīvu skatē. 

Deju kopa „Dēka”, vadītāja Akvilina Jevstigņejeva 1.pakāpes Diploms XXV Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētku Deju kolektīvu skatē. 

Jauniešu deju kolektīvs „Bitīt matos”, vadītāja Diāna Astreiko 2.pakāpes Diploms  XXV 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku Deju kolektīvu skatē. 

Rekavas vidusskolas jauniešu deju kolektīvs, vadītāja Aija Leitena 2.pakāpes Diploms  XXV 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku Deju kolektīvu skatē. 

Šķilbēnu pagasta kultūras centra „Rekova” jauktajam korim „Viola”, vadītāja Karīna 

Romanova 3.pakāpes Diploms XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku koru 

kolektīvu skatē. 

Folkloras kopas „Atzele” kapela, vadītāja Ilona Bukša 1.pakāpes Diploms XXV Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētku kapelu skatē. 

Folkloras kopas „Egle” kapela, vadītāja Inita Raginska 1.pakāpes Diploms XXV Vispārējo 

latviešu Dziesmu un XV Deju svētku kapelu skatē. 

Žīguru kultūras nama kapela „Ilgas”, vadītāja Svetlana Bukovska 2.pakāpes Diploms XXV 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XV Deju svētku kapelu skatē. 

Upītes Tautas nama bērnu kapelai, vadītāja Liene Logina Valsts izglītības satura centra 

2.pakāpes diploms nacionālajā konkursā „Klaberjakte 2013”. 

Viļakas novada lielākie pasākumi 2013.gadā 

Pasākums Mērogs Apmeklētāju 

skaits 

Dramatisko kopu tikšanās 

„Draudzības čemodāns” Medņevas 

Tautas namā 

Starpnovadu pasākums 200 

Bērnu un jauniešu folkloras svētki 

„Pulkā eimu, pulkā teku” Upītē 

Starpnovadu pasākums 160 

Diriģentes Emīlijas Slišānes atceres 

pasākums Upītē 

Starpnovadu pasākums 200 

Viļakas novada mazo vokālistu 

konkurss „Cālis 2013” Medņevas 

Tautas namā 

Novada pasākums 150 



36 

 

Starpnovadu kapelu skate „Kapelu 

maratons” Medņevas Tautas namā 

Starpnovadu pasākums 150 

Mis un Misters VIĻAKAS NOVADS 

2013   

Novada pasākums 350 

Ērģeļu dienu ietvaros Ērģeļmūzikas 

koncerts Viļakas Jēzus Sirds Romas 

katoļu baznīcā 

Profesionālās mūzikas 

pieejamība reģiona 

iedzīvotājiem 

150 

„Mātes Terēzes lūgšana”  

Radio kora un Sinfonietta Rīga 

Koncerts Viļakas Jēzus Sirds Romas 

katoļu baznīcā  

Profesionālās mūzikas 

pieejamība reģiona 

iedzīvotājiem 

250 

Viļakas 720 gades un Dziesmu un 

Deju svētku ieskaņu pasākums. 

Vēsturiskā Abrenes apriņķa deju 

kolektīvu  LIELKONCERTS 

,,Pa vējam…ar vēju mēs dejojam ’’ 

Viļakas pilsētas estrādē 

 

Starptautisks pasākums 500 

SVĒTKI BĒRNIEM „PILSĒTAS 

PASAKA” Viļakas pilsētas estrādē 

Novada pasākums 100 

Viļakas pilsētas 720 gades pasākumi: 

 Izstāžu atklāšanas bibliotēkā un 

muzejā; 

• Grāmatas atklāšanas 

pasākums; 

• Atceres pasākumi Somugru 

kapos un kapenēs; 

• Konkursu laureātu 

apbalvošana; 

• Ežu veidošana skvērā; 

• Sporta aktivitātes pludmalē; 

• Makšķerēšanas sacensības; 

 Noslēguma pasākums 

Novada pasākums 2000 

Meža dienu pasākumi Žīguros 

 Sēņu festivāls, konkursi, zupa. 

Vakarā dziedošā Krūmiņu ģimene 

Novada pasākums 500 

XII meilys aiļu i dzīsmu festivals 

„Upītes Uobeļduorzs” 

Starpnovadu pasākums 500 

Sadancis Viļakā Starpnovadu pasākums 200 

Novada kultūras iestāžu bērnu 

kolektīvu saiets-koncerts ,,Muzikālie 

vitamīni'' Viļakas kultūras namā 

Novada pasākums 180 

Atzeles Gada noslēguma balle Viļakā Starpnovadu pasākums 100 



37 

 

Mazākumtautību kolektīvu saiets 

Žīguros 

Starpnovadu pasākums 300 

 

Pasākums „Viļaka 720” bildēs 

 
Dz.Dvinska un I.Logina Izstādes 

atklāšana bibliotēkā 

.J.Laicāns izstādes atklāšanā muzejā Grāmatas „Dvēseles aka”atvēršanas 

svētkos 

 
Piemiņas brīdis Somugru kapos                                   Piemiņas brīdis Grāfu Lippe-

Lipsku dzimtas kapenēs   

Konkursu VIĻAKAI (MARIENHAUZENAI) 

720 dalībnieku godināšana    

 
Pasākums Skvērā bērniem  Novada iedzīvotāju veidots Ziedu ezi   Grāfienes un viņas meitu ierašanās Viļakā 

 

Makšķerēšanas sacensības  Makšķerēšanas sacensību dalībnieki  Sporta aktivitāšu uzvarētāji Ģimeņu 

komandās 

 

Jangulbenesamatierteātra izrāde 

„Preilenīte” 

Kubulu jauktais vokālais ansamblis 

koncertā 

„Marienhauzenas spoku 

atkalredzēšanās” 



38 

 

 

Pilsētas modināšana „Labrīt, Viļaka” Viļakas pilsētas jaunieši demonstrē Ielu 

vingrošanu  

Stends, kurs var apskatīt kolekcionāru 

kolekcijas 

 

Valsts Robežsardzes helikoptera apskate                           Valsts Robežsardzes Viļakas pārvaldes 

robežsargi    

Noslēguma koncerts 

 

Foto Vineta Zeltkalne 

 

 

Viļakas novada kolektīviem ir cieša sadarbība ar Krievijas Federācijas Pitalovas 

pilsētas Kultūras nodaļu un kolektīviem, Pečoru kultūras nodaļu un kolektīviem, Varenas 

apgabala kolektīviem Lietuvā un Rapinas apgabala kolektīviem Igaunijā. 

2014.gadā Viļakas novadā ieplānoti - profesionālās mūzikas koncerti, izrādes, novada svētki, 

gadskārtu svētki, starpnovadu pasākumi, lielāki un mazāki pasākumi dažādām auditorijām, 

izstādes, izklaides pasākumi. 

Kopīgs kultūras mantojums, kultūras telpas attīstība, valoda, tradīcijas un vērtību 

izpratne ir  galvenie komponenti, kas nodrošina piederības izjūtu novadam  un veicina 

sabiedrības saliedētību. 

 

7.3.Muzeji 

Viļakas novada muzejs ir Viļakas pilsētas kultūrvēsturiskā mantojuma krātuve, kur 

var ieraudzīt izteiksmīgu un detalizētu Viļakas vēstures stāstu. Muzejs atrodas 1913.gadā 

celtajā bijušajā katoļu draudzes mājā-tautā saukta ‘’Gaismas zāle”, Balvu ielā 13. 

 Muzeja darbs ir sekmējis Muzeja misijas īstenošanu. Tajā uzkrātās materiālās un 

nemateriālās kultūras liecības uzrāda Viļakas novada kultūrvēsturiskā mantojuma un vides 

daudzveidību. 

 Viļakas novada muzejs 2013.gadā ir strādājis atbilstoši savai misijai: radīt kultūrtelpu, 

kurā satiekoties pagātnes faktiem un atmiņām stiprinās ļaužu piederība savai tautai un 

dzimtajam novadam. 

 Muzejs pārskata periodā strādājis atbilstoši Vidējā termiņa stratēģijas (2012-2016) 

izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem saskaņā ar 2013.gadu. 

 Viens no primārajiem muzeja uzdevumiem ir darbs ar krājumu. 

Saskaņā ar Viļakas novada muzeja nolikumu un vidējo muzeja attīstības stratēģiju 

2013 gadā turpinās darbs pie Viļakas novada materiālo un nemateriālo kultūras vērtību 

uzskaite, dokumentēšana un saglabāšana. Muzeja krājuma materiāls ir pieejams 

apmeklētājiem un pētniekiem. 

Kopējais krājuma vienību skaits 2013.gada beigās Viļakas novada muzejā bija 1652 

vienības. 



39 

 

 2013.gadā muzeja krājums tika papildināts par 213 vienībām, no tiem 104 pamatkrājuma. 

Visi jaunieguvumi muzeja krājumā ir dāvinājumi. 

 Atbilstoši vidējai attīstībai stratēģijai krājuma esības pārbaude tika veikta 217 

priekšmetiem. 

 2013.gadā muzejā notikušas vairākas izstādes, kurās ticis izmantots muzeja krājuma 

materiāls. Pavisam izstādēs izmantoti 150 krājuma priekšmetiem; 

 2013.gadā no muzeja krājuma deponēti 8 krājuma priekšmeti-Eiropas kultūras 

mantojuma dienu ietvaros; 

 izmantojot muzeja krājuma materiālus 2013 gadā skolēni ir uzrakstījuši pētnieciskos 

darbus par “Viļakas maizes ceptuvi”, “Latviešu pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos”, 

“Izsūtīto dzīvesstāsti”, “Kāpēc mālam pievieno olas”, “Marienhauzenas pilsdrupas-

Viļakas kultūrvēsturiskais mantojums” 

 Muzejā notiek arī pētnieciskais darbs. 

 Notiek zinātniskā muzeja krājuma materiālu apstrāde par Viļakas novada vēsturi un 

kultūrvēsturi, katrs muzeja jaunieguvums tiek fiksēts un pierakstīts atbilstoši  muzeja 

krājuma saglabāšanai un dokumentēšanai. 

 Muzeja darbības pārskata periodā bija vairākas tematiskās izstādes: 

 Barikāžu dienas atceroties;-Izstāde veltīta 1949.gada deportācijām, kas skāra arī 

Viļakas novada iedzīvotājus. Īpaša uzmanība veltīta izsūtīto Viļakas iedzīvotāju 

atmiņām, kuras tika iegūtas pateicoties Viļakas novada skolniekiem, skolotājiem, kas 

savu pētniecisko darbu ietvaros izvēlējās pētīt šo vēstures notikumu. 

 izstāde veltīta 1945.gada 25. marta deportācijām “Visu ko nespējam aizmirst nesam 

sev līdz”; 

 Izstāde atceroties 1941.gada deportācijas “Melnā diena Latvijas vēsturē”- izstāde 

veltīta 1941.gada 14.jūnija deportācijām; 

 Izstāde „Viļakas hronika fotogrāfijās”-Fotoizstāde veltīta Viļakas pilsētas vēsturei 

laika posmā no 1920.g-2009.gadam. Izstādē redzamas unikālas fotogrāfijas, kas 

krātas vairāku gadu garumā un atspoguļo Viļakas novada vēsturiskus notikumus, 

cilvēkus, kultūrvēsturiskus objektus visa 20.gs garumā. Daudzas no fotogrāfijām ir 

vienīgās tā laika vēstures liecības. 

 Izstāde “Iededz sveci Latvijai, iededz sveci Tēvzemei”-Izstāde veltīta 11. un 

18.novembra notikumiem Latvijā. 

 Izstāde “Jaunieguvumi Viļakas novada muzeja krājumā” 

 Muzejs 2013.gada veica komunikācijas darbu ar sabiedrību 

Muzejā tikuši noorganizēti dažādi pasākumi novada vēstures, kultūrvēstures un tautas 

tradīciju popularizēšanai: 

 Barikāžu dienas atceroties- atceroties barikāžu laiku 

 Atminēties, pieminēt, atgādināt, pasākums veltīts 1945.gada 25.marta deportācijām. 

 Melnā diena Latvijas vēsturē-pasākums atceroties 1941.gada deportācijas 

 Nemateriālās kultūras mantojuma pasākums-Pasākums veltīts Viļakas novada 

nemateriālās kultūras popularizēšanai skolnieku vidū ar mērķi padziļināt viņu 

zināšanas par senču tradīcijām, paražām. 

 Skaista mana tēvu zeme-Tematiskais pasākums kopā ar pirmsskolas izglītības 

iestādes audzēkņiem, veltīts Latvijas valsts neatkarības 95.gadu jubilejai. 

 Darbiņš man prieku dara-Vakarēšanas pasākums ar Viļakas pamatskolas skolēniem 

un folkloras kopu “Atzele” Skolnieki varēja nedaudz iejusties savu senču ikdienas 

dzīvē, viņiem bija iespēja iemācīties adīt, šūt, vērpt ar ratiņu, sukāt vilnu. Neiztika 

bez mīklu minēšanas un dziesmām. 

Izstāžu un pasākumu daudzveidīga norise ir sekmējusi muzeja krājuma materiālu 

apzināšanu par konkrētām tēmām. Viļakas novada muzeja mērķauditorija 2013.gadā ir bijuši 



40 

 

skolēni un studenti, tādējādi dažādi muzeja pasākumi un izstādes sekmējuši kultūrvēsturisko 

tradīciju un vērtību nostiprināšanos skolēnu vidū. Daudzi muzeja pasākumi ir veltīti valsts 

svētkiem un piemiņas svētkiem, kas sekmējuši skolēnu vidū patriotisma jūtas. 

 Viļakas novada muzeja apmeklētāju skaists 2013.gadā bija 1113 cilvēki, no tiem 

individuāli 200, grupās-913;. Viļakas novada muzeja apmeklētāju skaits salīdzinot ar 

2012.gadu ir pieaudzis; 

 Muzejs 2013.gadā apmeklētājiem bija atvērts 300 dienas; Muzejs pieņēma 

apmeklētājus arī brīvdienās, iepriekš piesakoties. 

 2013.gadā muzejā tika novadītas 55 ekskursijas; 

Muzejs pārskata periodā gatavojoties pasākumiem ir sadarbojies ar Viļakas novada 

izglītības un kultūras iestādēm. Sadarbojoties ar Viļakas Valsts ģimnāziju muzejs piedalījās 

Eiropas kultūras mantojuma dienu pasākumā. 

2013.gadā tika apstiprināts projekts “Museum Gateaway” , kura rezultātā Viļakas novada 

muzejs iegūs jaunu muzeja aprīkojumu. 2013.gadā sākās projekta pirmās aktivitātes-muzeja 

darbinieku  apmācības moduļi. 

Pārskata periodā muzejam ir noteikti maksas un bezmaksas pakalpojumi. 

Par visiem pasākumiem un izstādēm iedzīvotāji tika informēti Viļakas novada mājaslapā 

www.vilaka.lv, tika izveidotas arī afišas, kuras uzstādītas, pilsētā vairākās vietās, kā arī 

iesūtīti raksti Viļakas novada informatīvajā izdevumā. 

Ieceres 2014.gadā. 

Izstrādāt pilnvērtīgāku muzeja piedāvājumu sabiedrībai, novada vēstures, kultūras un dabas 

ainavu iepazīšanai un izzināšanai. 

2014.gadā ir paredzēti vairāki pasākumi: 

 „Atmiņu šūpolēs”-Pasākums un izstāde veltīta 1991.gada barikāžu atceres dienai, 

kuras mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar šo vēsturiski nozīmīgu faktu mūsu valsts 

vēsturē. Īpašu uzmanību pievēršot Viļakas novada iedzīvotāju barikāžu dalībnieku 

atmiņām. 

 "Sveču liesmās skatoties"-Pasākuma mērķis ir padziļināt skolēnu izpratni par sveču 

mēnesi un nozīmi latviešu tautas kultūrā, pievēršot uzmanību sveču dienas tradīcijām; 

 “Pasākums veltīts 1949.gada 25.martu atceroties”-Pasākums tiek organizēts kopā ar 

Viļakas novada domi, pagastu pārvaldēm un Viļakas novada vēstures skolotāju 

metodisko apvienību. Pasākumā piedalās izsūtītie un novada skolu skolnieki, kas 

kopā ar skolotājiem pieraksta izsūtīto atmiņas, tādējādi gūstot pieredzi atmiņu 

pierakstīšanā un vēstures pētniecībā; 

 “Lieldienām veltīts pasākums”- Pasākums veltīts Lieldienu svētkiem, kuras mērķis ir 

popularizēt Lieldienu tradīcijas skolēnu vidū;   

 Muzeja nakts-Muzeja nakts tēma-Sarkanā krāsa- dzintars; 

 “Pasākums un tematiskā izstāde veltīta 1941.gada 14.jūnija deportācijām” kopā ar 

Viļakas novada domes IKS pārvaldi un Žīguru pagasta pārvaldi; 

 “Meistardarbnīcas ar amatniekiem”, 

 “Padomju tradīcijas Viļakas novadā”-Izstāde veltīta padomju tradīcijām Viļakas 

novadā. Tautas tradīcijas vienmēr ir bijušas cieņā, bet laikiem un varām mainoties 

Latvijā un arī Viļakas novadā ienāca jaunas tradīcijas, ko ienesa katra tauta līdz ar 

savu kultūru. Īpatnējas bija padomju tradīcijas, kas ienāca un spēja saglabāties līdz 

mūsdienām. 

 11 un 18.novembra pasākumi 

 “Jaunieguvumi Viļakas novada muzeja krājumā" 

 Turpināt veidot muzejpedagoģiskās programmas 

 Piedalīties vairākos valsts izsludinātajos projektos 

http://www.vilaka.lv/


41 

 

 
18.novembra pasākums  

„Skaista mana tēvu zeme                     
 

Vakarēšanas pasākums  

„Darbiņš man prieku dara”
  

                                                       Foto Marija Boldāne 

Kultūrvēstures muzejs „Vēršukalns” izveidots bijušā saimnieka Staņislava Dupuža 

mājās Susāju pagasta „Svilpovā’. 

Klētī skatāma – drēbju klēts, kurā 2009.gada sākumā atklāta novada audēju, adītāju, 

tamborētāju un citu rokdarbu pastāvīga ekspozīcija. Te skatāmi arī podnieku darinājumi un 

rīki, ar kuriem apstrādāja linus un vilnu no izejvielas līdz audumiem un adījumiem. Muzeja 

lietu krājums veidots no pagasta iedzīvotāju dāvinājumiem un lietām, kas muzeja mājā bija 

saglabājušās. Lielajā istabā daudz bijušās Latvijas brīvvalsts karavīru – novadnieku 

fotogrāfiju. 

Kultūrvēstures muzejs „Vēršukalns” ir dzīvs un darbīgs ar tajā notiekošajiem pasākumiem. 

2013.gadā turpinājās kolekcijas paplašināšanas un papildināšanas darbs. Eksponātus 

dāvināja Mārtiņš Rēdmanis, Ģirts Letiņš, Bārbala Kokoreviča, Anna Annuškāne, Anele 

Logina, Anita Zaremba, Leontīne Dukaļska, Dzintars Dvinskis, Montreālas latviešu 

sabiedriskais centrs no Kanādas uzdāvināja 870 grāmatas latviešu valodā. Eksponāti sakārtoti 

un izvietoti muzeja telpās. Turpinājās sadarbība ar Latvijas Zinātņu akadēmijas vēstures 

institūtu. No institūta ekspedīciju materiāliem bijušajā Balvu rajonā sagatavots materiāls par 

aušanu un ēdiena gatavošanu Latgalē. 

Izveidoti apskatāmi materiāli par Susāju pagasta darbiniekiem un Latvijā 

pazīstamiem cilvēkiem, kuri apmeklējuši muzeju. 

Turpinājās sadarbība ar Viļakas novada iestādēm un Susāju pagasta pārvaldi. Tika 

rīkotas maizes cepšanas, zupas vārīšanas u.c. pasākumi. Muzejā tiek organizēti Susāju 

pagasta kultūras pasākumi, īpaši pēc kultūras organizatores pieņemšanas darbā. 2013.g. tika 

uzsākta latviešu sētai raksturīgu ziemciešu stādījumu un augu kolekcijas ierīkošana. 

Nozīmīga bija novadnieka Jāņa Slišāna fotoizstādes atklāšana 23.jūnijā. Izstāde tiek 

atjaunota un papildināta. Tieši J.Slišāns vedināja nopietnu vērību veltīt seno fotogrāfiju 

kolekcijas veidošanai. 

Muzejā ir šādas kolekcijas – tekstilijas, saimniecībā lietojami priekšmeti, 

iespieddarbi, fotogrāfijas, ievērojami novadnieki, keramika, Emiliana Brokāna fotoarhīvs, 

ēdienu receptes, aušanas musturi/ raksti/. 

Svarīgu lomu muzejs ieņem Dzintara Dvinska jau daudzus gadus rīkotajos 

Retromotociklu salidojumos. Dalībnieki ierodas no visas Latvijas, pat Igaunijas. 

Annas diena muzejā ir galvenais pasākums siltajā sezonā. Tas lielā mērā pateicoties 

Annas Strupkas personībai un devumam. 

Ir laba sadarbība ar Ziemeļlatgales laikrakstu Vaduguns. Veidotās reportāžas plašai 

sabiedrībai dara zināmu muzejā notiekošo. 

2013.g. tika iegādāti kokmateriāli, lai 2014.g. varētu izveidot Latgales sētai 

raksturīgus ieejas vārtus un nomainīt grīdu „sincēs”. 

“Vēršukalnā” iedibinātas jaukas tradīcijas. Te tiek cepta baltā maize, gatavotas 

asinsdesas, ceptas pankūkas, vārīta Annas dienas zupa un 2014.gadā pirmo reiz tika cepta arī 

melnā maize. Visas aktivitātes tiek piedāvātas ekskursiju grupām, tūristiem un visiem 

interesentiem. 



42 

 

2014.gadā ir paredzēts: 

 Uzbūvēt jaunus ieejas vārtus – tradicionālā veidā ar jumtiņu. 

 Tiks turpināts ierīkot latgaļu sētai raksturīgus apstādījumus – ar lauku videi 

raksturīgām koku, krūmu un ziemciešu sugām. 

 Pateicoties Susāju pagasta un kultūras darbinieces Lindas Bisenieces- Mieriņas 

entuziasmam vairāk tiks organizētas dažādas mācīšanās – melnās maizes cepšana, 

siera siešana, lauku ēdienu gatavošana. 

 Paredzēts brīvā dabā – dārzā organizēt kinofilmu skatīšanos ar kinozāles skaņu 5.1. 

 Iesāksim fotogrāfu notikumu – viena diena Susāju pagastā, kuru, iespējams, veidosim 

par ikgadēju. 

 Annas dienas pasākums guvis atbalstu no Latgales programmas tāpēc tas būs pavisam 

plašs. 

 Montreālas latviešu centrs piešķīris finansējumu grāmatu plauktu iegādei.2. stāvā 

veidosim bibliotēku ar Kanādas latviešu sūtītajām grāmatām. 

 Paredzēts pabeigt pārrobežu projektu par apgaismojuma rekonstrukciju jaunajā klētī. 

 Turpināsim sadarbību ar Balvu muzeju abpusēju pasākumu organizēšanā. 

 Turpināsies katoļu tradīciju izpēte un  stiprināšana - maija dziedājumi pie krustiem, 

psalmu dziedāšana par mirušo dvēselēm. 

 Tiks pabeigts pētījums – Susāju pagasta bibliotēka  „No sākuma līdz beigām…”. 

 Tiks turpināts vākt materiālus par pētījumu „Susāju ciema padome – pagasts, kā tas 

bija ?” 

 
Retro motociklu salidojuma dalībnieki

 
Muzeja vadītājs A.Pušpurs cep maizi                     

 
Sviesta kulšana muzejā

 
Foto Aldis Pušpurs 

Upītes kultūrvēstures muzejā tiek eksponēti tautas mūzikas instrumenti, mājamatniecības 

izstrādājumi un dažādi saimniecības priekšmeti – gaismekļi, gludināmās ierīces un citi, kā arī 

19.–20. gs. fotogrāfijas, dzejnieka, literāta, novadpētnieka Ontona Slišāna visu izdoto 

grāmatu kolekcija. 

Muzejs piedāvā: 

 ekskursiju vadīšanu pa kultūrvēsturiskajām un dabas ainaviski skaistajām vietām 

Šķilbēnu pagastā; 

 dažādu pasākumu rīkošanu kultūrvēsturiski nozīmīgajās vietās; 

 mutisku, rakstisku, telefonisku, caur e-pastu uzziņu un informācijas sniegšanu 

interesentiem; 

 zinātniski apstrādāto materiālu publicēšanu.  

2013.gadā muzejā notika ekspedīcijas un pasākumi:  

 Sibīrijas latvieši. Leontīnes Spridzānes dzīvesstāsts;  

 kopā ar Mežvidu pamatskolas skolēniem saruna ar Leontīnu Spridzāni zinātniskajam 

projektam „Latviešu pēdas Sibīrijā”; 

 diriģentes Emīlijas Slišānes dzīvesstāsts; 

 tēma „Kolhozs” sadzīves un darba lietas, kas ir saistītas ar dzīvi kolhozā; 

 tēma „Dvīņi” Upītes tuvākajā apkārtnē, ar Upīti saistītajos ciemos un Viļakas novadā; 

 Emīlijas Slišānes 75 gadu atceres pasākums; 



43 

 

 Miķelim Bukšam 101; 

 Ančipovas atbrīvošanas cīņas vietu sakopšanas talka un Svecīšu dedzināšana Lotušos; 

 Ontona Slišāna pieminekļa atklāšana un 65.dzimšanas dienas pasākums. 

Apmeklētāju skaits 2013.gadā kopā 861, tai skaitā: 

- Individuālie – 74; 

- Apmeklētāji grupās – 696; 

- Skolēni grupās – 91. 

Upītes kultūrvēstures muzejs 2013.gadā piesaistīja finansējumu  - ,Valsts 

Kultūrkapitāla fonda – Ontona Slišāna pieminekļa izveidošanai – 1500 Ls, Leader projekts 

„Upītes tautas nama ēkas jumta nomaiņa” – 12000Ls. 

2014.gadā turpināsies Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības 

programmas Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros projekts „Muzeum 

Gateaway” (Muzeja vārti), notiks Tematiski pasākumi, Starpnovadu audēju izstāde, Atceres 

pasākumi. 

 
E.Slišānes atcerei veltīta Izstāde    

 
Emīlijas Slišānes 75 gadu atceres 

pasākums
 

Sibīrijas latvieši. Leontīnes Spridzānes 

dzīvesstāsts
 

Foto A.Slišāns 

7.4.Sporta aktivitātes 

Ievērojamākie masu sporta pasākumi novadā 2013.gadā, kuri plānoti arī 2014.gadā. 

 Sporta svētki (Ģimeņu sports) – vasarā 

 Vasaras skrējiens apkārt Viļakas ezeram 

Distance: 8 km, dalījums vecuma grupās 

 Rudens velobrauciens apkārt Viļakas ezeram 

Distances: 8 km, 16 km; dalījums vecuma grupās 

 Viļakas novada Sporta svētki Viļakā 

 Ziemas slēpojums (Viļakas pilsētas parka teritorijā)  

 Masu skrējiens “Balkanu apļi” 

 Tautas skrējiens Rekova – Balkani – Rekova 

 Šķilbēnu velobrauciens 

 Atklātie čempionāti distanču slēpošanā „Balkanu kalnos” (pagasta, novada un valsts 

mēroga, dalījums vecuma grupās) 

7.4.Sporta aktivitātes 

Ievērojamākie masu sporta pasākumi novadā 2013.gadā, kuri plānoti arī 2014.gadā. 

 Sporta svētki (Ģimeņu sports) – vasarā 

 Vasaras skrējiens apkārt Viļakas ezeram 

Distance: 8 km, dalījums vecuma grupās 

 Rudens velobrauciens apkārt Viļakas ezeram 

Distances: 8 km, 16 km; dalījums vecuma grupās 

 Viļakas novada Sporta svētki Viļakā 

 Ziemas slēpojums (Viļakas pilsētas parka teritorijā)  

 Masu skrējiens “Balkanu apļi” 

 Tautas skrējiens Rekova – Balkani – Rekova 

 Šķilbēnu velobrauciens 



44 

 

 Atklātie čempionāti distanču slēpošanā „Balkanu kalnos” (pagasta, novada un valsts 

mēroga, dalījums vecuma grupās) 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes speciālisti  

7.5.Dzimtsarakstu nodaļa 

2013.gadā Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 19 bērni (6 meitenes un 13 

zēni), no kuriem:  

 laulībā dzimuši - 7  

 atzīta paternitāte – 10, t.sk. trīspusēja paternitāte -1 

 noteikta paternitāte ar tiesas spriedumu - 1 

 reģistrēti bez ziņām par tēvu – 1.  

7 mātēm jaundzimušais ir pirmais bērns; 3 mātēm 2.bērns, 3 mātēm trešais bērns, 3 

mātēm ceturtais bērns, 3 mātēm piektais bērns. 

2013.gadā Viļakas novads var lepoties ar diviem dvīņu pāriem – Viļakā un Šķilbēnos. 

2013.gadā jaundzimušo vecāki, reģistrējot bērniņu, kopā ar dzimšanas apliecību saņēma 

dāvanā grāmatiņu "Mūsu bērns", ko dzimtsarakstu nodaļa iegādājās sadarbības projekta 

ietvaros ar SIA "West Solutions". 

Laulības: 

2013.gadā Viļakas novadā reģistrētas 8 laulības: 

 5 dzimtsarakstu nodaļā 

 3 baznīcā (divas laulības Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā un viena laulība 

Šķilbēnu Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcā). 

 6 pāriem laulība ir pirmā, bet 2 pāriem otrā. 

Miruši: 

2013.gadā Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 57 miruši cilvēki: 28 vīrieši un 29 

sievietes, t.sk. 

Kupravas pagastā – 2 

Medņevas pagastā – 10 

Susāju pagastā - 7 

Šķilbēnu pagastā – 8 

Vecumu pagastā – 4 

Žīguru pagastā – 9 

Viļakas pilsētā – 17 

Viļakas novada mirušo vecums 2013.gadā 

40 – 50 g. 51 - 60 g. 61 – 70 g. 71 – 80 g. 81 – 90 g. 91 un vairāk 

3 8 9 15 18 4 

 

2013.gadā dzimtsarakstu nodaļā tika turpināta tradīcija – Zelta kāzu svinēšana. Šoreiz 

stipro ģimeņu godināšanas pasākumā piedalījās viena ģimene. 

Ar 2013.gada 1.janvāri spēkā stājās jauns Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums, kas 

paredz dažādas izmaiņas laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijā. 

Latvijas dzimtsarakstu nodaļas sāka strādāt ar jaunu civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

programmu CARIS (Civilstāvokļa aktu reģistrācijas informācijas sistēma), kas ļauj visus 

civilstāvokļa datus valstī reģistrēt vienotā tīklā. Jaunā sistēma atvieglo datu pārraudzību, kā 

arī padara pieejamākus pakalpojumus iedzīvotājiem. Ja cilvēkam ir vajadzīga izziņa par 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju, atkārtoti izdota dzimšanas, laulības vai miršanas apliecība, kā 

arī ir nepieciešamība veikt papildinājumus un labojumus reģistru ierakstos, to var izdarīt 

jebkurā Latvijas dzimtsarakstu nodaļā. 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Vija Gaiduka 

7.6.Būvvalde 



45 

 

Viļakas novada būvvalde ir Viļakas novada Domei pakļauta iestāde, kas izveidota 

saskaņā ar Vispārīgo būvnoteikumu 36.punktā minētajiem nosacījumiem un novada Domes 

noteikto pilnvaru ietvaros veic pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā.  

Būvvaldes darbības mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības stratēģijas 

izstrādāšana, realizācija un kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās 

attīstības plānam, teritorijas plānojumam un apbūves noteikumiem. 

Būvvalde sadarbībā ar valsts un pašvaldības institūcijām darbojas saskaņā ar 

Būvniecības likuma, Vispārīgo būvnoteikumu, Teritoriālplānošanas noteikumu, Latvijas 

būvnormatīvu un citu normatīvo aktu prasībām. 

 

Būvvaldes izsniegto dokumenti 2012.-2013.gadā 

Nosaukums 

2012.gads 2013.gads 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas Kopā 

juridiskas 

personas 

fiziskas 

personas Kopā 

Akti par ekspluatāciju 19 0 19 10 1 11 

Būves nojaukšanas 

uzdevumi 1 0 1 2 1 3 

Izsniegtas būvatļaujas 20 10 30 16 9 25 

Izsniegti plānošanas 

un arhitektūras 

uzdevumi 20 15 35 24 12 36 

Atzinumi par būves 

pārbaudi 9 1 10 16 4 20 

Zemes rakšanas darbu 

atļauja 8 0 8 6 1 7 

Izsniegtās izziņas 17 127 144 17 17 34 

Apliecinājuma kartes 

(ēkas fasādēm) 14 13 27 15 16 31 

 

Būvvaldes vadītājs Gatis Rundzāns 



46 

 

7.7.Izglītība 
Viļakas novada 13 izglītības iestādes kopā piedāvāja 46 izglītības programmas, tika 

realizētas 39 izglītības programmas. 

Izglītojamo skaits vispārizglītojošās skolās Viļakas novadā uz 01.2014. 

(pēc VIIS datiem) 

Izglītības iestāde Izglītojamo skaits  

1.-12.kl. 

Pirmsskolas 

izglītojamie 

Kopā  

Kupravas pamatskola 20 12 32 

Mežvidu pamatskola 26 1 27 

Rekavas vidusskola 170t.sk. –  38 vakarskola 29 199 

Upītes pamatskola 54 13 67 

Viduču pamatskola 83t.sk. – 2 spec.progr.  83 

Viļakas pamatskola 90t.sk. – 4 koriģ.progr.  90 

Viļakas Valsts 

ģimnāzija 

114  114 

Žīguru pamatskola 61t.sk. – 1  spec.progr.  61 

Medņevas PII  47 47 

Viļakas PII  72 72 

Žīguru PII  33 33 

KOPĀ 618 207 825 

 

2013.gada maija nogalē, jūnijā un augustā novada izglītības iestādēs notika izlaidumi. 

Kopā izglītības iestādes pabeidza un izlaidumu svinēja 168 izglītojamie. 

Pedagogu profesionālās darba kvalitātes novērtēšanā 2013./2014.m.g. piedalījās un 

4.pakāpi ieguva 1 skolotāja. 

Novadā skolotāju metodisko darbu koordinē divpadsmit pēc radniecīgiem mācību 

priekšmetiem sagrupētas metodiskās apvienības un Izglītības iestāžu administrācijas 

metodiskā apvienība. Metodikā darba ietvaros tiek rīkotas pedagogu konference un 

metodiskā diena, plānoti un realizēti pedagogu tālākizglītības pasākumi, pieredzes apmaiņas 

braucieni utt. 

2013.gada rudenī tika izveidota Viļakas novada Vecāku konsultatīvā padome, kuru 

vada Linda Biseniece-Mieriņa un koordinē Viļakas pamatskolas direktore Anželika Ločmele. 

Viļakas novada Laureāts 2013 laureāta nomināciju ieguva 135 skolēni un 48 

skolotāji. 

2014.gada 17.maijā izskanēja novada Bērnu un jaunatnes radošais festivāls, kas 

pulcināja aptuveni 450 dalībnieku, 29.maijā pasākums Viļakas novada Laureāts 2014, kurā 

tika godināti novada 50 skolotāji, 99 skolēni un viņu vecāki. Augustā novada  izglītības 

iestāžu darbiniekus kopā pulcinās  Rudens konference augustā, rudens periodā- mācību 

priekšmetu olimpiādes, konkursi, tālākizglītības kursi un semināri, pieredzes apmaiņas 

braucieni, oktobra sākumā - Skolotāju dienas svinības, decembrī- Ziemassvētku labdarības 

koncerti. 

 

 

 



47 

 

Izglītojamo skaits pa klasēm 01.2014. /pēc VIIS datiem/ 
Izglītības iestāde Līdz 5 g. 

vecumam 

5-6 

gadīgie 

Kopā  

Pirmssk. 

1.kl

. 

2.kl. 3.kl

. 

4.kl. 5.kl. 6.kl

. 

7.kl

. 

8.kl

. 

9.kl. 10.kl. 11.kl. 12.kl. Kopā 1.-

12.kl. 

Kopā 

Iestādē 

Medņevas PII 24 23 47              47 

Viļakas PII 36 36 72              72 

Žīguru PII 20 13 33              33 

Kupravas 

pamatskola 

6 6 12 0 1 3 2 3 5 0 1 5    20 32 

Mežvidu 

pamatskola 

- 1 1 2 0 2 1 2 4 4 4 7    26 27 

Rekavas 

vidusskola 

20 9 29 7 10 7 9 13 11 11 10 13 14 

11 v. 

13 

11 v. 

14 

16 v. 

132 

38 v. 

199 

Upītes pamatskola 7 6 13 4 3 7 6 2 11 8 10 3    54 67 

Viduču pamatskola    6 10 

1 

spec 

6 10 7 11 8 14 9 

1 

spec 

   81 

2 spec 

83 

Viļakas 

pamatskola 

   12 8 11 

4 

k. 

20 19 16       86 

4 k. 

90 

Viļakas Valsts 

ģimnāzija 

         13 20 21 20 15 

10 

15 114 114 

Žīguru pamatskola    4 5 5 5 

1 

spec 

9 7 12 9 4    60 

1 spec 

61 

 

Kopā 

113 

PII-80 

Skolās-

33 

94 

PII-72 

Skolās-

22 

207 

PII-

152 

Skolās

-55 

35 38 45 54 55 65 56 68 63 45 49 45  

618 

 

825 172 307 139 

479 

 Paskaidrojumi: spec. – speciālā programma, k. – koriģējošā programma, v. – vakarskolas programma 5.,6.-gad.+1.-12.kl.=94+618=712 



48 

 

 



49 

 

Interešu izglītība  

Viļakas novada Bērnu un jaunatnes radošais festivāls ikgada maija trešajā sestdienā kopā 

pulcina interešu izglītībā iesaistītos vairāk kā 400 izglītojamos un ap 20 viņu skolotājus, novada 

jauniešu iniciatīvu centrus.  

 
 

Balstoties uz interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikumu, šajā mācību 

gadā prioritāri atbalstītas tiek vispārizglītojošās un profesionālās ievirzes izglītības iestādes. 

Novadā tiek realizētas 74 interešu izglītības programmas : 

 sports - basketbols, futbols, volejbols, VFS sporta spēles, ložu šaušana, svarbumbu 

celšana, vieglatlētika, distanču slēpošana, sporta dejas; 

 vide – mazpulki, vides pētnieki, novadpētniecības pulciņi, vanadzēni, floristika; 

 kultūrizglītība – kori, tautu dejas, pūtēju orķestri, vokālie ansambļi, vokāli instrumentālie 

ansambļi, folkloras kopas, skolu teātri, noformēšanas pulciņi. 

Novadā darbojas: 

Interešu izglītības programmas Skaits 

KULTŪRIZGLĪTĪBA 50 

VIDE 12 

SPORTS  12 

Viļakas Valsts ģimnāzijā darbojas sekojošie pulciņi – tautas dejas, ritmika, jauniešu teātra kopa, 

vides pētnieki, floristika un dekorēšana, vokālās nodarbības, jauktais koris, žurnālistu pulciņš, 

futbols, ložu šaušana. 

Rekavas vidusskolā  - datorgrafikas un animācijas filmu veidošanas pulciņš, teātra mākslas, 

tautas dejas, dabas pētnieki, folkloras kopa, sporta pulciņš - svarbumbu celšana, mazpulks, 

vanadzēni, pūtēju orķestris, pulciņš -  izstrādājumu izgatavošana no koka, metāla,  koris.  

Viduču pamatskolā– Viduču 1018. mazpulks, vokālie ansambļi, sporta spēles VFS, tautas dejas, 

pulciņš „Medņevas pagasta pētīšana”, literārās jaunrades studija „Bišu strops” un pulciņš 

„Čaklās rokas”. 

Viļakas pamatskolā –skolas koris, skolas teātris, tautas dejas, literārās jaunrades pulciņš, 

novadpētniecības pulciņš, žurnālistu pulciņš. 

Kupravas pamatskolā- drāmas un folkloras  pulciņš. 

Mežvidu pamatskolā – teātra mākslas pulciņš, floristikas, muzikālās ritmikas pulciņš un 

vokālais ansamblis. 



50 

 

Upītes pamatskolā – sporta pulciņš „Dzīve kustībā”, estrādes vokālais ansamblis „Avotiņš”, 

pulciņi „Rozīnītes” un „Krāsainās pēdiņas” un etnogrāfiskais pulciņš. 

Žīguru pamatskolā – tautas dejas, vokālie ansambļi, noformēšanas pulciņš, floristika, vides 

mācība, muzikālās ritmikas pulciņš. 

Medņevas Jaunatnes iniciatīvu centrā „Saulesszieds” – studija „Vēja melodijas”. 

Viļakas novada Bērnu un jaunatnes sporta skola  - sporta dejas, sporta dejas, sporta dejas, 

vieglatlētika, volejbols, distanču slēpošana, ložu šaušana.  

Viļakas Mūzikas un mākslas skolā– vokālais ansamblis, zīmēšanas un grafikas darbnīca, 

lietišķās mākslas darbnīca, pūtēju orķestris, vijolnieku ansamblis, kolektīvās muzicēšanas 

pulciņš. 

Jauniešu iniciatīvu centri 

2013.gadā tika izveidota Viļakas novada Jauniešu dome, kuru vada Nauris Molčanovs un 

koordinē Jaunatnes lietu speciāliste, Viļakas jauniešu iniciatīvu centra vadītāja Madara 

Jeromāne. 

 
Jauniešu domes 2013. gada aktivitātes 

25.09.2013. Viļakas novada jauniešu forumā „Jauniešu aktualitātes Viļakas novadā” jaunieši tika 

iepazīstināti ar jaunumiem jaunatnes sfērā un tika nolemts izveidot Viļakas novada Jauniešu 

domi- 15 pamatsastāva jauniešu un brīvprātīgo interesentu sastāvā.  

09.10.2013. Notika pirmā Viļakas novada Jauniešu domes sēde, kura regulāri turpināja tikties 

katra mēneša pirmajā trešdienā. Sēdē tika ievēlēts Jauniešu domes prezidents un tika sadalīti arī 

pārējie amati- viceprezidents, sekretārs-protokolists, sabiedrisko attiecību koordinators, kultūras 

jautājumu koordinatori, sporta un veselības jautājumu koordinatori, izglītības jautājumu 

koordinatori un sadarbības jautājumu koordinatori. 

Jaunieši tiekas arī neformāli, lai saliedētu savu jaunizveidoto kolektīvu, izstrādā idejas jaunajam 

2014.gadam- sadarbības projektu idejas Eiroreģionā „Pleskava-Livonija”, tikšanos un sadarbības 

veidošanu ar Viļakas novada domes deputātiem. 

Aktīvi darbojas Eiroreģionā „Pleskava- Livonija” apmeklējot kopīgas starpvalstu tikšanās, 

pārstāvot gan novadu, gan valsti. 

Viļakas jauniešu iniciatīvu centrs 



51 

 

 
Aktivitātes 2013.gadā: 

14.02.2013. Valentīndienas pasākums 

„Mīlestības svētki” (~70 dalībnieki) 

02.08.2013. Starppaaudžu sporta svētki 

senatnīgā stilā (~120 dalībnieku) 

17.03.2014. Masļeņicas svinēšanas 

starppaaudžu pasākums, vadījām spēles 

un rotaļas (~70 dalībnieku) 

18.08.2013. Dalība skrējienā “Apkārt 

Latvijai” (15 dalībnieki) 

11.04.2013. Jauniešu neformālās 

izglītības konference "Nāc un 

piedalies!"( 63 dalībnieki )  

30.08.2013. “Back to school party”  

(~60 dalībnieku) 

 

24.04.2013. Karjeras diena ( ~30 

dalībnieku) 

25.09.2013. Viļakas novada jauniešu 

forums "Jauniešu aktualitātes Viļakas 

novadā" 

( 51 dalībnieks) 

24.05.2013. Pārgājiens "Žīguru 

apkārtnes dabas takas un apskates 

objekti" ( 30 dalībnieki ) 

18.10.2013. Jauniešu pašizaugsmes 

programmas Award prezentācija (ap 30 

dalībnieku) 

18.06.2013. Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Gulbenes JC "Bāze", 

Stāķu JIC ( 25 dalībnieki)  

01.11.2013. Diskokambaris, Viļakas 

Jauniešu iniciatīvu centra viena gada 

jubilejas pasākums (~40 dalībnieku) 

13.06.2013. Seno rotaļu un spēļu 

izzināšana. ( projekta ietvaros 

gatavošanās senatnīgajiem sporta 

svētkiem, ~ 15 dalībnieku ) 

18.11.2013. Svecīšu iedegšana par godu 

Latvijas gadadienai 

 

17.06.2013. Brauciens uz Ludzas 

amatnieku centru ( projekta ietvaros 

gatavošanās senatnīgajiem sporta 

svētkiem, ~ 15 dalībnieku )  

19.12.2013. Labdarības pasākumi Viļakas 

sociālās aprūpes centrā un Šķilbēnu 

sociālās aprūpes mājā (ap 20 dalībnieku) 

 

 

Viļakas jauniešu iniciatīvu centra 2014.gadā paveiktais un nākotnes pasākumu vīzijas 

Janvāra mēnesī uzsākas Jauniešu alfa, kura notiek līdz aprīlim. 

20.02.2014. Eiroreģiona „Pleskava- Livonija” Latvijas jauniešu sekcijas konference Balvos, 

organizatori.  

21.02.2014. „Muļķe sirds” Mis un Misters Valentīns  

08.03.2014. Dalība Viļakas kultūras nama pasākumā „Stils un mode cauri laikiem”  

21.03.2014. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Kārsavas jauniešu centru, Rēzeknes „Zeimuļs”, 

Gors. 



52 

 

11.04.2014.Lielā talka. Hokeja laukuma teritorijas sakopšana, pikniks. 

25.04.2014. Jauniešu neformālās izglītības konference „Nāc un piedalies 2014!” 

17.05.2014. Dalība Viļakas novada bērnu un jauniešu radošajā festivālā. 

23.05.2014.-24.05.2014.- Viļakas novada jauniešu velopārgājiens uz Balkanu dabas parku. 

09.06.2014.-15.06.2014. „Būt „zaļam ir forši- EKO nometne Viļakas novada bērniem un 

jauniešiem” (Latvijas vides aizsardzības fonda apstiprinātais projekts) 

Jūnijs- septembris- realizēsim projektu „Jauniešu neformālā izglītība caur objektīva aci” 

(projektu konkursa „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi 

īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem” apstiprinātais projekts) 

12.07.2014. Sporta svētku organizēšana, fotodiena. (dalība Viļakas novada svētkos) 

26.07.2014. Nakts volejbols (vakarā), ielu vingrošanas sacensības (pēcpusdienā) 

Augusts-  

 18.08.2014.-24.08.2014. (projekta apstiprināšanas gadījumā) Jauniešu apmaiņas projekts 

„Multi Culture - United Souls” ar Igaunijas, Itālijas un Gruzijas jauniešiem. 

 Muzikālais svētdienas ģimeņu pikniks 

 Radošās darbnīcas un pēdējā vasaras ballīte. 

Septembris-  

 Viļakas novada Jauniešu domes vēlēšanas.  

 Rudens pārgājiens 

  Viļakas novada jauniešu forums. 

 27.09.2014. dalība Eiroreģiona dienā Valkā. 

Oktobris - 

 Viļakas novada jauniešu novusa sacensības 

 Helovīnu ballīte. 

Novembris- 

 11. novembris. Dalība Piemiņas pasākumā Brāļu kapos 

 18.novembrī. Kopīga svecīšu iedegšana par godu Latvijas gadadienai   (Pie Viļakas 

novada domes) 

 24.11.-28.11.14.  Viļakas pilsētas adventes vainaga gatavošana 

 Akcija "Gada jaunietis" Nomināciju piešķiršana un gada balvu pasniegšana 

Decembris- 

 Ziemassvētku labdarības koncerti un pārsteigumi vecajiem ļaudīm. 

Regulāra dalība semināros, apmācībās un konferencēs, Eiroreģiona „Pleskava-

Livonija”aktivitātēs. 

Medņevas Jaunatnes iniciatīvu centrs „Sauleszieds” 
2013. gada pasākumi 

Pasākuma apraksts Apmeklētāju skaits 

Valentīndienas pasākums, kas notika  iniciatīvu centra telpās. 27 

Piedalīšanās lielajā talkā, sakopām Medņevas pagasta teritoriju. 15 

Māmiņu dienas apsveikumu gatavošana. 30 

Piedalīšanās pārgājienā uz Žīguriem un tā organizēšanā. 13 (dalībnieki no 

Medņevas) 

Piedalīšanās Viļakas pilsētas svētkos, organizēšanā.  

Piedalīšanās  pasākumā „Nāc un piedalies”. 10 (dalībnieki no 



53 

 

Medņevas) 

Piedalīšanās pasākumā „Back to school” un tā organizēšanā. 35 (dalībnieki no 

Medņevas) 

Centra  piecgades svinības 42  

Latvijas 95. dzimšanas dienas atzīmēšana 15 

 Pasākuma „Filmu nakts” organizēšana 56 

2014. gada pasākumi 

Pasākuma nosaukums Apmeklētāju skaits  

„Es sveiks!” sporta treneres lekcija 7 

Valentīndienas pasākums – piedalīšanās organizēšanā un pasākumā. 93 

Lieldienu dekorāciju veidošana. 10 

Lielā talka. 17 

Paredzamie pasākumi 2014. gadam 

Paredzētie pasākumi līdz 2014. gada beigām. Paredzamais 

apmeklētāju skaits 

Līgo vainagu veidošanas sacensības 60 

Jāņa Lapšāna piemiņas kausa izcīņa 75 

Jaunatnes iniciatīvu centra sešu gadu svinības 45 

Galda tenisa sacensības 30 

Helovīnu masku gatavošana 25 

Meklējam novada Lāčplēsi  90 

Adventes vainagu gatavošana 20 

Ziemassvētku egles veidošana 10 

Šķilbēni Iniciatīvu centrs „Zvaniņi” 

2013.gada aktivitātes 

16.03.2013 Kupravas pamatskolā, 

Medņevas Tautas namā Iniciatīvu centra 

„Zvaniņi” un Viļakas kultūras nama 

ģitāristu koncerti (50 dalībnieki).  

20.07.2013. Ģitāristu piedalīšanās 

Briežuciema pagasta Pilngadības svētkos 

(15 dalībnieki).  

17.03.2013. Žīguru kultūras namā, 

Viļakas Kultūras namā, Iniciatīvu centra 

„Zvaniņi” un Viļakas kultūras nama 

ģitāristu koncerti (50 dalībnieki) 

27.07.2013. Ģitāristu piedalīšanās 

Šķilbēnu pagasta Pilngadības svētkos (20 

dalībnieki). 

31.03.2013. Vecākās ģitāristu grupas 

koncerts kultūras centrā „Rekova” (20 

dalībnieki).  

0.-11.08.2013. Ģitāristu piedalīšanās 

Krievijas Federācijas Pečoru rajona 

Pečoru pilsētas svētkos (21 dalībnieks).  

11.04.2013. Jauniešu neformālās 

izglītības konference "Nāc un piedalies!" 

(15 dalībnieki) 

125.09.2013. Viļakas novada jauniešu 

forums "Jauniešu aktualitātes Viļakas 

novadā" (15 dalībnieki).  

24.04.2013. Karjeras diena Viļakas 04.10.2013. Ģitāristu piedalīšanās 



54 

 

Valsts ģimnāzijā (15 dalībnieki).  Skolotāju dienas pasākumā Rekavas 

vidusskolā (15 dalībnieki).  

30.04.2013. Ģitāristu koncerts projektā 

„Same As Me” kultūras centrā „Rekova” 

(30 dalībnieki).  

18.10.2013. Jauniešu pašizaugsmes 

programmas Award prezentācija Viļakas 

Valsts ģimnāzijā (5 dalībnieki).  

10.05.2013. Ģitāristu koncerts kultūras 

centrā „Rekova” (20 dalībnieki).  

01.11.2013. Jauniešu piedalīšanās 

Viļakas jauniešu iniciatīvu centra viena 

gada jubilejas pasākumā 

„Diskokambaris” (15 dalībnieki).  

18.05.2013. Ģitāristu uzstāšanās Viļakas 

novada Bērnu un jauniešu festivālā (30 

dalībnieki).  

13.11.2013. Ģitāristu uzstāšanās Viļakas 

novada bibliotēkā Viļakas un Gulbenes 

novada Latviešu valodas un literatūras 

skolotāju pasākumā „Ojāram Vācietim 

80” (10 dalībnieki).  

29.05.2013. Iniciatīvu centra „Zvaniņi” 

un Viļakas kultūras nama ģitāristu 

atskaites koncerts kultūras centrā 

„Rekova” (50 dalībnieki).  

15.11.2013. Ģitāristu piedalīšanās 

koncertā kultūras centrā „Rekova” (20 

dalībnieki). 

 

18.06.2013. Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Gulbenes jauniešu centru 

"Bāze", Stāķu jauniešu iniciatīvu centru 

(10 dalībnieki).  

06.12.2013. Piedalīšanās pasākumā 

Medņevas pamatskolā „Filmu nakts” (15 

dalībnieki) 

24.06.2013. Ģitāristu koncerts projekta 

ietvaros kultūras centrā „Rekova” (20 

dalībnieki).  

23.12.2013. Piedalīšanās Labdarības 

pasākumā Šķilbēnu Sociālās aprūpes 

mājā (12 dalībnieki).  

25.06.2013. Ģitāristu koncerts projekta 

ietvaros kultūras centrā „Rekova” (20 

dalībnieki).  

29.12.2013. Iniciatīvu centra „Zvaniņi” 

un Viļakas kultūras nama ģitāristu 

atskaites koncerti Viļakas kultūras namā 

un kultūras centrā „Rekova” (60 

dalībnieki).  

13.07.2013. Ģitāristu piedalīšanās 

Baltinavas novada Pilngadības svētkos 

(15 dalībnieki).  

 

Šķilbēnu Iniciatīvu centra "Zvaniņi" darba plāns 2014. gadam 

janvāris februāris marts aprīlis maijs jūnijs 

Ģitāristu 

piedalīšanās 

Balvu novada 

„Sporta laureāts 

2013” 

14. februāris. 

Starppaaudžu 

Valentīndienas 

pasākums.                      

(Viļakas KN) 

14.marts. 

Maģiskās kāzas 

(Rekova)         

11.aprīlis. Dalība 

Neformālās izglītības 

konferencē  "Nāc un 

piedalies!" (Viļakas KN) 

Viļakas novada jauniešu 

Pavasara pārgājiens 

(Rekova, Balkani) 

Piedalīšanās 

Rekavas 

vidusskolas 

izlaidumos 
Dalība Jauniešu 

radošajā festivālā 



55 

 

Gatavošanās 

Rekavas 

vidusskolas 

Žetonu 

vakaram 

14.februāris - 

piedalīšanās 

Valentīndienas 

pasākumā (Rekavas 

KC) Piedalīšanās 

Sieviešu dienas 

pasākumos. 

Lielā talka.  

Ģitāristu ansambļu 

atskaites koncerti. 

Piedalīšanās Līgo 

svētku 

pasākumos 

15.februāris - 

piedalīšanās 

Valentīndienas 

pasākumā               

(Medņevas Tautas 

namā) 

Piedalīšanās Lieldienu 

pasākumos. 

jūlijs augusts septembris oktobris novembris  decembris 

Viļakas novada 

sporta svētki 

24. augusts. Muzikālais 

svētdienas ģimeņu 

pikniks                             

(Viļaka) 

IC "Zvaniņi" telpu 

remonts 
Skolotāju dienas pasākums 

18.novembrī.  Kopīga 

svecīšu iedegšana par 

godu Latvijas 

gadadienai   

Ziemassvētku 

labdarības 

koncerts sociālās 

aprūpes namā 

12. septembris.                 

Viļakas novada 

Jauniešu domes 

vēlēšanas. Rudens 

pārgājiens 

Viļakas novada jauniešu 

domes tikšanās ar Viļakas 

novada domes deputātiem.  

Piedalīšanās 

Ziemassvētku 

pasākumos 

Dalība Viļakas 

novada                          

svētkos 

29. augusts. Back to 

school party 

24.septembris.                              

Dalība Viļakas 

novada jauniešu 

forumā.                              

(Viļakas KN) 

Viļakas novada jauniešu 

novusa sacensības  

Piedalīšanās LR 

proklamēšanas dienai 

veltītā pasākumā 

Ģitāristu 

ansambļu 

atskaites 

koncerti. 
Dzejas dienu 

pasākums 

 

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes speciālisti  

7.8.Sociālā aizsardzība   

Bāriņtiesa 

Viļakas novada bāriņtiesa tika izveidota ar Viļakas novada domes 2009.gada 27.augusta 

lēmumu Nr.2 / protokols Nr.7/ un darbu uzsāka ar 2009.gada 01.septembri. 

Viļakas novada bāriņtiesā 2013.gadā ir pieņemti : 87 lēmumi: no tiem 6 vienpersoniski 

pieņemtie lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu, 4 lēmumi par nepilngadīgo bērnu 

mantisko interešu nodrošināšanu, 11 lēmumi par bērnu aizgādības tiesību pārtraukšanu 

vecākiem, no tiem 5 mātēm un 7 tēviem un 13 bērni, kuru vecākiem pārtrauktas aizgādības 

tiesības, 3 lēmumi par aizgādības tiesību atjaunošanu 4 vecākiem uz 7 bērniem, Rajona tiesai 

iesniegti 8 prasības pieteikumi par aizgādības tiesību atņemšanu- 7 gadījumos aizgādības tiesības 

ir atņemtas. 

Pārskata gadā novadā ārpus ģimenes aprūpē atradās- 58 bērni, no tiem-aizbildnībā-47, 

ārpusģimenes aprūpes iestādē-5, audžuģimenē-6. 

Par ievietošanu ārpusģimenes aprūpē pieņemti lēmumi- par 18 bērniem, tai skaitā par 

ievietošanu audžuģimenē -2 bērniem, par ievietošanu aizbildņa ģimenē -12 bērniem, par 

ievietošanu bērnu aprūpes iestādē- 3 bērniem, pieņemts 1 lēmums par valsts sociālā pabalsta, 

apgādnieka zaudējuma pensijas un atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta 

invaliditāte, izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, aizgādnībā novadā atrodas 4 

personas. 



56 

 

Tiesā „Administratīvā procesa likumā” noteiktajā kārtībā pārsūdzēto bāriņtiesas lēmumu 

nav un  bāriņtiesā izdarīto notariālo apliecinājumu skaits- 241. 

Viļakas novada bāriņtiesas vadītāja Anita Upīte 

Sociālais dienests 

Viļakas novada Sociālais dienests ir izveidots ar Viļakas novada domes 27.08.2009. 

lēmumu Nr.7 37.& 

Sociālā dienesta pamatfunkcija ir nodrošināt iedzīvotāju sociālo vajadzību izvērtēšanu, 

kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu personām, kurām uz to ir 

tiesības un kuras Viļakas novada teritorijā deklarējušas savu pamatdzīvesvietu. 

Sociālā dienesta mērķauditorija ir Viļakas novada sociāli mazaizsargātie iedzīvotāji, 

ģimenes ar bērniem, maznodrošinātie un trūcīgie iedzīvotāji, invalīdi, bērni invalīdi, pensionāri, 

ikviens novada iedzīvotājs, kam nepieciešama psihosociālā palīdzība. 

Sociālajā dienestā ar klientiem strādā 7 sociālā darba speciālisti, tai skaitā 2 sociālās 

palīdzības organizatori, 5 sociālie darbinieki, no kuriem viens veic arī sociālā darbinieka darbam 

ar ģimenēm un bērniem pienākumus. Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība klientiem tiek 

sniegta Sociālā dienesta telpās Parka ielā 2, Viļakā un Sociālā dienesta attālinātos klientu 

pieņemšanas punktos - Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagastos. 

Sociālā dienesta uzturēšanai no pašvaldības budžeta līdzekļiem izlietoti 45735 lati, jeb 16 % no 

visiem pašvaldības budžeta izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem 2013.gadā. 

2013.gadā sociālā atbalsta pasākumiem kopā izlietoti 284301 lati. 

 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 2013.gadā 

                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

     Savas pašvaldības 

institūcijās sniegti 

ilgstošas sociālās 

aprūpes pakalpojumi 

70 personām, kuras vecuma 

vai veselības stāvokļa dēļ 

nespēj sevi aprūpēt, un 

šim nolūkam izlietoti 

148042 lati, jeb 52,07% no 

visiem izdevumiem 

sociālā atbalsta pasākumiem. 9 

gadījumos ilgstošas 

sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi pirkti no citām pašvaldībām, izlietojot tam 14090 latus. 

2013.gadā sniegti citi sociālie pakalpojumi: 

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem pieaugušām 

personām – 33 

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem bērniem – 20, 

tajā skaitā 19 bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām 

Rādītājs Ls Personas 

K O P Ā 284301 x 

Sociālā palīdzība 72336 656 

Sociālā aprūpe institūcijās kopā: 160642 78 

ta
i 

sk
ai

tā
 

Šķilbēnu sociālās aprūpes māja 72832 36 

Viļakas sociālās aprūpes centrs 75210 34 

Pansionāts „Balvi” 1489 2 

Bērnu SAC „Gaujiena” 8088 4 

Rīgas VSAC  353 1 

Bērnu SAC „Oāze” 4140 1 

Latgales Reģionālais atbalsta 

centrs „Rasas pērles” 
20 1 

Citi atbalsta pasākumi 4098 x 

Sociālā dienesta izdevumi 45735 x 



57 

 

 Sociālais darbs ar 19 nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem, no kuriem 14 nepilngadīgajiem 

izstrādātas un/vai realizētas uzvedības sociālās korekcijas un sociālās palīdzības 

programmas un 5 gadījumos izstrādāti un/vai realizēti sociālās rehabilitācijas plāni bērniem 

ar alkohola lietošanas problēmām. 

 Sociālais darbs ar sociālā riska ģimenēm - 32  

       t.sk. riska ģimenēm, kuras ir ilgstošas sociālās palīdzības pabalstu saņēmējas – 8. 

2013.gadā, salīdzinājumā ar 2012.gadu, ievērojami palielinājies pieaugušo personu skaits, 

kurām pieņemti lēmumi par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nepieciešamību par valsts 

budžeta līdzekļiem (9 personas 2012.gadā un 33 personas 2013.gadā). Palielinājies arī 

nepilngadīgo skaits, kuriem 2013.gadā piešķirts sociālās rehabilitācijas pakalpojums par valsts 

budžeta līdzekļiem. 

Arī aizvadītā gada pieredze liecina, ka lielākais darba apjoms dienestā šobrīd ir sociālās 

palīdzības sniegšana un viss, kas saistīts ar to (klientu vajadzību un materiālā stāvokļa 

izvērtēšana, attiecīgu, izziņu un atzinumu sagatavošana, sociālo pabalstu un cita veida sociālās 

palīdzības sniegšana u.c.). 2013.gadā kopumā ir samazinājies pabalstu pieprasītāju skaits, līdz ar 

to par 46,7%, salīdzinājumā ar 2012.gadu, ir samazinājušies arī sociālajai palīdzībai izlietotie 

līdzekļi, tādējādi ļaujot ietaupīt pašvaldības budžetā 63111 latu. Dažādu veidu sociālos pabalstus 

aizvadītajā 2013.gadā novadā kopumā ir saņēmusi 328 ģimenes, jeb 656 personas un šim 

nolūkam no novada budžeta izlietoti 72336 lati. 

Lielākā daļa no sociālās palīdzības pabalstiem plānotajiem līdzekļiem ir izlietoti pabalstiem 

garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai un dzīvokļa pabalstiem, tas ir 

pabalstiem, kuri Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta pirmajā daļā 

pašvaldībām noteikti kā obligātie. Šiem abiem pabalstu veidiem kopā izlietoti 45679 lati jeb 

63,15% no visiem sociālajai palīdzībai izlietotajiem līdzekļiem. Pārējiem pašvaldības sociālās 

palīdzības pabalstiem kopā izlietoti 26657 lati jeb 36,85% . 

 

Pašvaldības sniegtā sociālā palīdzība 2013. gadā 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Viļakas 

novada 

pašvaldīb

as izmaksāto sociālo pabalstu struktūra 2013.gadā 

Sociālās palīdzības pabalsti 

Izlietotie 

līdzekļi 

Ls 

Ģimenes 
Persona

s 

Pašvaldību sociālie pabalsti kopā 72336 328 656 

 n
 o

  
t 

i 
e 

m
 :

 

Pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai 28262 121 251 

Dzīvokļa pabalsts 17417 237 497 

veselības aprūpei 8403 191 291 

ta
i 

 s
k
ai

tā
: 

citi 18254 x x 

ārkārtas situācijā 1729 16 24 

Ēdienam, apģērbam 455 16 18 

obligātajai izglītībai 1385 44 84 

pēc ārpus ģimenes aprūpes 

beigšanās 
4712 x 13 

audžuģimenēm 9973 9 11 



58 

 

 
 

Viļakas novada sociālā dienesta vadītājs Jānis Kozlovskis  

GMI

39.07%

Obligātajai 

izglītībai

1.91%

Pēc 

ārpusģimenes 

aprūpes 

beigšanās

6.51%

Sociālās 

garantijas  

audžuģimenēm

13.79%

Veselības aprūpei

11.62%

Vienreizējie 

ārkārtas 

situācijās

2.39%

Ēdināšanai

0.63%

Dzīvokļa

24.08%



59 

 

8.VEIKTIE PASĀKUMI NOVADA VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI  
 Viļakas novada administrācijā (domē un pārvaldēs) 2013. gadā bija 56 darbinieki. No 

tiem tehniskie darbinieki 10. Analizējot administrācijas darbinieku struktūru, tad no kopējā 

darbinieku skaita 20 ir vīrieši, 36 - sievietes. Vidējais vecums vīriešiem 43.2 gadi, sievietēm – 40 

gadi. No kopējā darbinieku skaita 29 ir augstākā izglītība, 27 – vidējā speciālā.  

2013.gada laikā 35 darbinieki paaugstināja savu kvalifikāciju dažādos kursos un 

semināros. 

Viļakas novada pašvaldības administrācijas vecuma struktūra 2013.gadā 

 
Viļakas novada pašvaldības administrācijā 64% ir sievietes, savukārt 36% vīrieši. 

 

Viļakas novada pašvaldības administrācijas izglītības struktūra 2013.gadā 

Vīrieši; 20;

36%

Sievietes; 36; 

64%



60 

 

 
Viļakas novada pašvaldības administrācijā 48% darbiniekiem ir vidējā speciālā izglītība, 

savukārt 52%- augstākā. 

Augstākā ; 29; 

52%

Vidējā 

speciālā; 27; 

48%



61 

 

9.PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS VEIKŠANAI PAR 

NOVADA DOMES DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU 

PIEŅEMŠANĀ 
Saskaņā ar Viļakas novada domes nolikumu, domes sēdes notika mēneša ceturtajā 

ceturtdienā. Iedzīvotāji un visi interesenti varēja piedalīties domes sēdēs, jo tās bija atklātas. 

2013.gadā notika 25 domes sēdes, tai skaitā, 12 kārtējās, 13 ārkārtas. Viļakas novada domē 

darbojās: Saimniecisko jautājumu komiteja, Finanšu komiteja, Sociālo un veselības, Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu un Tautsaimniecības un vides jautājumu komiteja. Pašvaldības 

deputāti pieņem iedzīvotājus, uzklausot viņu viedokļus balstoties uz apstiprinātajiem deputātu 

pieņemšanas laikiem.  

2013.gadā Viļakas novada dome turpināja aktīvi informēt novada iedzīvotājus ar 

informatīvā izdevuma „Viļakas novadā” un mājas lapas www.vilaka.lv starpniecību par domes 

pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, pašvaldības aktualitātēm,  publicēti saistošie 

noteikumi, kā arī gaidāmo pasākumu plāni un  dažādas citas aktivitātes novadā. Iedzīvotājiem ir 

nodrošināta plaša informācijas avotu izvēle, jo jaunumus var uzzināt no novada informatīvā 

izdevuma „Viļakas novadā”, domes interneta mājas lapas www.vilaka.lv, no laikrakstiem, 

televīzijā sniegtās informācijas. 

Ar domes sēžu protokoliem iedzīvotāji var iepazīties Viļakas novada domes 

Dzimtsarakstu nodaļā. Domes sēdēs pieņemto lēmumu apskats lasāms arī pašvaldības interneta 

mājas lapā www.vilaka.lv.  

Lai veicinātu pārvalžu un administrācijas kopējo darbu novadā, katru mēnesi notika 

sanāksmes pārvaldēs, tiekoties pārvaldes un iestāžu vadītājiem un Viļakas novada domes 

pārstāvjiem. Reizi mēnesī kopā sanāca Viļakas pilsētas iestāžu vadītāji, lai kopīgi pārrunātu 

aktualitātes iestādēs un novadā.  

2013.gadā Viļakas novada dome turpināja izdot informatīvo izdevumu „Viļakas novadā”. 

2013.gadā iznāca 13 numuri, katrs uz 12 lapām. Sadarbībā ar pagastu pārvalžu vadītājiem 

informatīvais izdevums tika nogādāts pagastos, lai tas būtu pieejams iedzīvotājiem. „Viļakas 

novadā ” ir iespējams lasīt arī Viļakas novada interneta mājas lapā www.vilaka.lv.  

Viļakas novada domes interneta mājas lapā www.vilaka.lv informācija tika ievietota un 

papildināta nepārtraukti, informējot iedzīvotājus par notiekošo novadā, gan arī par dažādām 

aktualitātēm Latvijā. Iedzīvotājiem ir iespējams ar mājas lapas starpniecību  uzdot sev 

interesējošus jautājumus Viļakas novada domei. Ar speciālistu palīdzību tiek meklētas atbildes 

un nosūtītas atpakaļ iedzīvotājiem, kā arī ievietotas informatīvajā izdevumā. 

Turpinājās aktīva sadarbība ar laikrakstu „Vaduguns”. Novada aktualitātes publicētas arī 

„Vietējā Rēzeknes avīzē”, interneta mājas lapās www.latgale.lv, www.lakuga.lv, www.delfi.lv, 

www.e-novados.lv. 

2013.gadā veiksmīgi turpinājās sadarbība ar Latgales reģionālo televīziju. Latgales 

reģionālā televīzija veidoja sižetus, kurus varēja vērot novadu ziņās, arhīva materiālus var 

skatīties Viļakas novada domes interneta mājas lapā www.vilaka.lv.  

Viļakas novada domē un novada pagastu pārvaldēs ir ierīkotas speciālas pastkastītes, 

kurās jebkurš iedzīvotājs var ievietot priekšlikumus, ierosinājumus, sūdzības un atzinības par 

jebkuru pašvaldības iestādi un tās darbinieku. 

 2013.gadā Viļakas novada domes Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļā 

saņemti 1027 iereģistrēti dokumenti, saņemti un izskatīti 848 iesniegumi, nosūtīti 486 izejošie 

dokumenti (vēstules, izziņas, apliecinājumi). 

http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.vilaka.lv/
http://www.latgale.lv/
http://www.lakuga.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.e-novados.lv/
http://www.vilaka.lv/


62 

 

Viļakas novada domei norit aktīva starptautiskā sadarbība ar sadarbības partneriem 

Krievijas Federācijā, Igaunijas Republikā, ar kuriem ir noslēgti sadarbības līgumi. Ar sadarbības 

partneriem notiek regulāra informācijas apmaiņa un tiek plānoti dažādi sadarbības pasākumi.  

Viļakas novada dome 2013.gadā ir uzņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministru Edmundu Sprūdžu un citas delegācijas, Viļakas novada domes pārstāvji viesojušies 

Krievijas Federācijas Pitalovas administrācijā, Igaunijas Republikas Rapinas pašvaldībā un 

Latvijas pašvaldībās.  

   

Lietvedības, komunikācijas un informācijas nodaļas vadītāja Terēzija Babāne



63 

 

PIELIKUMS 

SIA “AKTĪVS M AUDITS” 
Reģ.Nr.42403014203, Dārzu iela 18, Rēzekne, LV-4601 Tālr./fakss +371 64622151, e-pasts: aktivsm@inbox.lv 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

VIĻAKAS NOVADA DOMEI                  Nr.5/14V 

Ziņojums par finanšu pārskatu 

 

Mēs esam veikuši VIĻAKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2013. gada finanšu 

pārskata revīziju. Revidētais 2013. gada finanšu pārskats ietver: 

 2013. gada 31. decembra pārskatu par PAŠVALDĪBAS finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 "Bilance",  

 2013. gada pārskatu par PAŠVALDĪBAS darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 PAŠVALDĪBAS pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2013. gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 PAŠVALDĪBAS naudas plūsmas pārskatu par 2013. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumu Nr. 1115 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, pārskatu 

skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta izpildi.  

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 

Vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā 

ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu 

finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu. 

Revidentu atbildība 

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu pārskatu. Mēs 

veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas 

prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatā nav būtisku 

neatbilstību. 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā uzrādītajām 

summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidentu profesionālu vērtējumu, 

ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska 

novērtējumu, revidenti ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un 

tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet 

nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu 

un vadības veikto grāmatvedības aplēšu pamatotības izvērtējumu, kā arī finanšu pārskata vispārējā izklāsta 

izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu atzinuma izteikšanai. 

Atzinums 

Mūsuprāt, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par PAŠVALDĪBAS finansiālo 

stāvokli 2013. gada 31. decembrī, kā arī par tā darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2013. gadā, 

saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” nosacījumiem. 

Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 
Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2013. gadu, kas atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības 

ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2013. gada finanšu 

pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 

 

SIA „AKTĪVS M AUDITS” 

Licence Nr. 40 

 

MARIJA PORIETE 

Valdes lockle 

Zvērināta revidente                                                            



64 

 

Sertifikāts Nr. 6 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 

Marija Poriete, 29497469 

marija.aktivs@inbox.lv 
 

  



65 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VIĻAKAS NOVADA DOME 

Reģ.Nr. 90009115618, Abrenes iela 26, Viļaka, Viļakas novads, LV-4583 

tālrunis 64507225, fakss 64507208; e-pasts: dome@vilaka.lv 

 

SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS 

Viļakā 

 

2014.gada 26.jūnijā                                                                                                           Nr.12 

 
 
 

2.& 

Par pašvaldības 2013.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

(S.Maksimovs) 

 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”21.panta pirmās daļas  2. punktu, kurš nosaka, ka  

dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var 

apstiprināt  pašvaldības budžetu, budžeta grozījumus un pārskatu par budžeta izpildi, kā arī 

saimniecisko un gada publisko pārskatu, finanšu  komitejas atzinumu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 9 (Regīna Brokāne, Valda Buzijana, Anita Kokoreviča, Jaroslavs 

Kozlovs, Sergejs Maksimovs, Aldis Pušpurs, Ināra Sokirka, Jeļena Suhiha, Ilze Šaicāne); 

PRET – nav; ATTURAS – nav, Viļakas novada dome NOLEMJ: 

 

Apstiprināt Viļakas novada domes 2013.gada publisko pārskatu (skatīt pielikumā).  
 
 

Sēdes vadītājs          (paraksts)                                                     S.Maksimovs 
 

IZRAKSTS PAREIZS 

Viļakas novada domes 

Lietvedības, komunikācijas un informācijas 

Nodaļas vadītāja                                                                                   T.Babāne 

Viļakā, 27.06.2014 

 

 

 

 


